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Jacques Bouley-val beszél-
gettünk az új termékekről. 
Tulajdonképpen két új dolgot 
mutattunk be az idei IBC-n. 
Most prezentáltuk Európában 
először az új 44-440 
Anamorphic Optimo-t. Talán 
emlékeznek rá, hogy pár éve 

SONY EXPERIENCE DAY

XXIII. évfolyam  2016/ 05. szám  Ára: 595 Ft

www.mediatechnika.hu

A tapasztalás napjának is for-
díthatjuk az európai road show 
utolsó állomásán, Budapesten 
megrendezett eseményt. Az 
Experience Day gyakorlatilag 
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egy kiállítás, ami nem csak 
broadcast eszközöket hozott, 
hanem nagyobb közönséget 
célozva a kis kézi 
kamkorderektől kezdve a szé-

lesebb tömegeket érdeklő átfo-
góbb megoldásokat is prezen-
tálta.

  Cikkünk a 6. oldaltól 

olvasható.
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Hazai és nemzetközi 
igények maximumon

A közelmúltban tartott rendez-
vényen a legújabb Datavideo 
termékek szerepeltek. A be-
mutató részleteiről, és a kiállí-
tott termékekről, Billédi Géza 
számol be lapunk olvasóinak. 
A középpontban a Datavideo 
termékei voltak, ez adta a fő 
tematikáját az eseménynek, az 
újdonságokat ki lehetett pró-

A televíziós Compound-nak 
voltam a supervizora - mondta 
Bernáth Zoltán -, azon belül a 
magyar adás és a nemzetközi 
igények kiszolgálása tartozott 
hozzám. Ez a munka nem csak 
a verseny idejére korlátozódik, 
hanem van tervezési és kivite-
lezési fázisa is, ezeket mind 
fi gyelemmel kísérni, ellenőriz-
ni kell, hogy aztán a tényleges 

verseny idejére minden 
úgy álljon össze, ahogy 
azt az igények megkí-
vánják, és ahogy azt 
megterveztem.

bálni és én is ezeket az eszkö-
zöket mutattam be egy előadás 
keretében, illetve a 2017 év ele-
jén forgalomba kerülő új termé-
kekről is beszéltem, amik eddig 
még nem kerültek be a hazai 
piacra.

 Cikkünk a 12. oldalon 

olvasható.

kerültek először piacra a kom-
pakt anamorf Optimo objektí-
vek, először az 56-152 majd a 
30-72.

 Interjúnk a 

9. oldalon olvasható.

 Interjúnk a 16. oldalon 

olvasható.
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FEJLETT TECHNOLÓGIA
A HC-X1 kamera új fejleszté-
sű LEICA DICOMAR 4K ob-
jektívvel rendelkezik, gyors, 
20-szoros optikai zoommal. 
A látószögtartománya a kivé-
telesen széles, 24 milliméter-
től akár a 480 mm-es telefotóig 
terjed. Az eszközben egy 
nagyméretű, 1 collos MOS-
érzékelő működik (9,46 mega-
pixel 4K 24p módban / 8,79 
megapixel UHD/FHD mód-
ban). Ez a világ első olyan vi-
deokamera-megoldása, amely 
beépített objektívvel ilyen ki-
váló képminőséget és érzé-
kenységet képes nyújtani bár-
milyen felvételi helyzetben. 
A HC-X1 a hivatásos kamera-
manok igényei szerint készült 
és sokféle funkciót, kialakítási 
megoldást kínál a videózás le-
egyszerűsítése érdekében. 
Az objektív tripla gyűrűs kivi-
tel a zoom, a fókusz és az írisz 
kézi beállításához. A videoka-
merán 13 kezelőgomb áll ren-
delkezésre, ebből 9 a burkola-
ton, 4 pedig az LCD-panelen. 

A felhasználó igénye szerint 
programozhatja a gombokat, a 
kívánt funkciót rendelve 
mindegyikhez a gyors kezelés 
érdekében. Ezzel még egysze-
rűbbé válik a kamera kezelése. 
Az eszköz a rögzített kép kivá-
ló minősége mellett professzi-
onális hangminőséget is bizto-
sít, ami megfelel a legigénye-
sebb fi lmgyártási követelmé-

nyeknek is. A kamera 2-csa-
tornás XLR audiobemenettel 
rendelkezik külső mikrofonok 
számára és a +48 V-os fantom-
táp is elérhető. A hang kétcsa-
tornás 16-bites lineáris PCM 
(MOV/MP4) vagy Dolby Di-
gital (AVCHD) rendszerben. 
A vezeték nélküli kezelést 
biztosító opcionális modul 
(AJ-WM50/AJ-WM30) lehe-

tővé teszi az eszköz távoli ve-
zérlését iPad-ről, az AG ROP 
alkalmazással szabályozható-
ak a kamera beállítások és ve-
zérelhetőek az objektív és 
egyéb funkciók. 

ÁR ÉS ELÉRHETŐSÉG
 Az új videokamera végfel-
használói ára bruttó 999.990 Ft. 
December végén kapható lesz 

Magyarországon a Digitcam, 
Fotoplus, Mediker és Video-
Part üzleteiben valamint a ré-
gió más országainak fotószak-
üzleteiben” - mondta Klara 
Ufnalewska, a közép- és kelet-
európai régió PR-menedzsere. 
„Erőteljesen dolgozunk azon, 
hogy a lehető legtöbb kereske-
désben elérhetővé tegyük 
a közeljövőben a HC-X1-et.”

TOVÁBBI IZGALMAS 
FUNKCIÓK
Két SD kártya foglalat, átfedé-
ses hosszú felvételekhez, vagy 
szimultán rögzítéshez. Képjel-
lemzők között található a 
16 tengelyes független szín-
korrekció, a 8 féle Gamma 
görbe és a színtelitettség állí-
tás lehetősége. Az LCD-n és 
az elektronikus keresőn elér-
hető  a zebra funkció, a 
hangműszer és az oszcillo-
szkóp.

www.panasonic.com

www.videopart.hu

HC-X1 a legújabb 
Panasonic 4K kamera

ARRI KAMERATALP 
CANON C700-HOZ 
Ez a hibrid alaplemez tartal-
mazza a dokumentumfilmes 
készenlétet, csakúgy mint a 
hagyományos, általános bérle-
ti konfi gurációt. Pontos egyen-
súly beállítás biztosít vállra 
helyezés esetére, valamint 
csúszásmentes, kényelmes 
vállpárnát és stúdió összekötőt 
foglal magába, amelynek se-
gítségével a kamera a szoká-
sos statívokra felszerelhető.

ARRI FELSŐ KAMERA 
BEFOGÓ ADAPTER 
CANON C700-HOZ
Ez a könnyűsúlyú, alacsony 
kivitelű lemez, beépített rúd 
támogatással érkezik, így ké-
pes befogadni a lencse moto-
rokat és a kereső konzolokat 
is. A legvékonyabb kivitel 
sokoldalú pozíciókat kínál a 
kiegészítők felszereléséhez, 
valamint biztosítja az ARRI 
eszközök használatát is. Az 
eredeti Canon kiegészítők, 

mint a fogantyú és mikrofon 
konzol szintén kompatibilisek 
ezzel a kameratalppal.

ARRI KERESŐ FELFOGA-
TÓ CANON ELEKTRONI-
KUS KERESŐKHÖZ
Ez a kereső-adapter az eredeti 
kereső mechanikus felfogató-
jában foglal helyet. A be-
fogókeret gyors oldó 
rendszerrel szerelt és 
kompatibilis az összes 
jelenlegi kereső felfogó 

Legfőbb jellemző a 4K formátumú képrögzítés, 60p/50p képkocka sebességgel. 
A kifejezetten kézikamera megjelenésű képfelvevő professzionális 
dokumentaristáknak, független videósoknak és szakembereknek készült. 
A kamera 24 mm-es objektívvel, 20-szoros optikai zoommal és 1 collos 
képérzékelővel van felszerelve, így ideális választás profi videósoknak. 

Arri-Canon accessories
mechanizmussal az ARRI 
kamera terméksorából.

www.broadcast-solutions.de/hu
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AZ ÖRÖK KÉRDÉS 
Miért is zarándokol minden év-
ben ide a szakma? Miért vett 
részt közel száz magyar média 
szakember, műszaki munkatárs, 
IT mérnök, kereskedő és rental 
cég képviselője az őszi amszter-
dami szakmai fórumon és kiállí-
táson szeptember 9-13 között?  
Miért jött a szakma hazai böl-
csőjének is tekinthető Budavári 
Schönherz Stúdióból is népes 
delegáció Amszterdamba? Kü-
lönös örömmel töltött el, hogy 
láthattam ezt a csapatot. Bizo-
nyosságot nyert számomra, 
hogy a jövő generáció tudatosan 
készül a szakmára, pénzt, időt 
nem sajnálva tájékozódnak, ta-
nulnak. 

Nem véletlenül írtam a cikk 
elején, hogy esemény, hiszen az 
IBC évek óta nem csak egy kiál-
lítás, vagy csak egy konferen-
cia, hanem a műfaj olyan talál-
kozója, ahol a jelen megismeré-
sén kívül talán a jövő fejlődések 
iránya is eldől. De hol is tartunk 
most? Talán mindenki évek óta 
hallja, hogy paradigma váltáson 
esik át az iparág. Igen, elindult a 
broadcastból a broadcast IT át-
menete, de hamarosan már csak 
az IT broadcast részéről fogunk 
beszélni. Itt bizony a szavak 
sorrendje is fontos. Hogyan is 
jutottunk el ide? Az elmúlt 
években nagyszámú új tartalom 
fogyasztási forma vált minden-
napossá, gondolok itt a Multi-
screen-re, VOD-ra, SVOD-ra, 
és a közösségi médiára. 

AZ ÁTALAKULÁS
Ezzel párhuzamosan természe-
tesen jelentősen átalakult a mé-
dia technológiája is. Gondol-
junk csak a következő hívósza-

vakra: IT, IP, COTS, Cluod, 
Virtualisation, Datacenter, de 
folytathatnám a sort. Ma már 
elképzelhetetlen a média a jól 
ismert OTT tartalom szolgálta-
tók nélkül, mint a YouTube, 
a hulu, a Netfl ix, a vudu vagy 
az Amazon. Ezzel egyidőben 
a médiafogyasztási szokások is 
változtak, változnak. 

A piaci elemzések szerint a 
2012-ben kezdődő 6 éves ciklus 
alatt a tradicionális televíziós 
fogyasztás ideje közel 30%-al 
fog csökkenni. Az internetes, a 
mobil és a közösségi média hár-
masa előtt eltöltött idő pedig 
30% növekedni fog. Azt hiszem 
ez nem is meglepő adat, illetve 
csak annyiban, hogy a várható 
növekedés csak 30%-os. A rádi-
ózás időaránya is kismértékben 
növekedni fog, az írott és egyéb 
médiák csökkenésének közel 
azonos mértékében. Mind ezek 
mellett a napi médiafogyasztás 
várható időtartalma is kismér-
tékben nőni fog. 

Fentiekkel párhuzamosan fo-
kozatosan átrendeződik a rek-
lámbevételek megoszlása is. 
Míg 2012-ben a lineáris televí-
zióknál közel kétszer annyit 
költöttek a reklámozók, mint az 
új platformokon, addig 2018-ra 
valószínűsíthetően, a lineáris te-
levíziós csatornák növekedő 
bevételi mellett is már több be-
vétellel kalkulálhatnak az új 
platformok üzemeltetői. 

IT és IP alapú rendszerek
Az idei év talán legfontosabb 

kérdése a teljes IT alapon törté-
nő technológiai rendszerek tér-
hódításának ideje és mikéntje. 
Az EBU ennek tárgyalására 
már korábban létrehozott egy 
munkacsoportot. A 2016-os 

IBC konferenciaprogramjában 
is fajsúlyosan szerepelt a téma. 
Rádiók esetében már komplett 
megoldások vannak, több gyár-
tó termékei közül válogatha-
tunk, és már Magyarországon is 
találunk csak IP kapcsolatokkal 
felépített komplett rádió stúdió 
megoldást.

Egy szombat délelőtti szek-
ció keretében arról beszélgettek 
a részvevők, hogy az IT és az IP 
valóban készen áll-e arra, hogy 

a teljes broadcast gyártási lánc-
ban alkalmazzák. Számos ele-
me a broadcast és média lánc-
nak már ma is IT, IP alapú, de 
nem mindegyik. Bizonyára rö-
videsen bekövetkezik, hogy 
már a teljes lánc IT, IP alapú 
lesz, de mikor és hogyan? Ezek-
re a kérdésekre keresték a szek-
ció részvevői a válaszokat. 
A fontosságot jól mutatta, 
hogy az előadók a Sony, a Grass 
Valley (a Belden Brand), a 

Broadcast Innovation, az Evertz 
és az Ericson IT és IP technoló-
giával foglalkozó vezetői és 
szakértői voltak.  

Egy másik, a SMPTE által 
támogatott szekció témája kife-
jezetten az IP alapú video stúdi-
ók kérdésével foglalkozott.  Az 
előadók úgy látják, hogy a telje-
sen IP alapú stúdiók elterjedése 
hamarosan és gyorsan megvaló-
sul. Az egyik előadó azt hangsú-
lyozta ki, hogy az IP technoló-

IBC 2016
Szubjektíven
Idén szeptemberben is - mint minden évben - Amsterdamra 
irányult a broadcast szakma figyelme. Itt és most 
folytathatnám számokkal, mint annyi ilyen eseményről szóló 
cikk, - egyébként idén 160 országból 1.600 kiállító és több mint 
50.000 résztvevő érkezett az eseményre -, de inkább egy kicsit 
szubjektíven szeretnék áttekintést nyújtani az eseményről.
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gia stúdiókban történő beveze-
tésénél különösen fi gyelemmel 
kell lenni minden fontos elemre, 
megemlítette a tartalmat, a 
szinkronitást és a metaadatot. 
Egy másik előadó a SDVN 
(Software Defi ned Video Net-
works) és a megfelelő szabvá-
nyok meglétének fontosságát 
emelte ki. 

A témakör fontosságát az is 
jól mutatja, hogy idén március-
ban, az iparág több mint 50 
piacvezető szereplője megala-
pította az AIMS-t (Alliance 
for IP Media Solutions, 
www.aimsalliance.org). Az 
AIMS, az IP Alapú Média Meg-
oldások Szövetsége, egy non-
profi t kereskedelmi szövetség, 
mely támogatja az olyan nyílt 
szabványokat, melyek segítsé-
gével broadcast és média válla-
latok gyorsan és gazdaságosan 
változtathatják meglevő SDI 
alapú rendszereiket virtualizált, 
IP alapú struktúrává.

Az IBC alatt számos szakmai 
beszélgetésen merült fel a kér-
dés, hogy a teljesen IP alapú 
technológia bevezetésekor nem 
csak a határidő a kérdés, hanem 

az is, hogy ezzel mit nyerünk és 
mit veszítünk.  Ez utóbbi felve-
tés bizony engem is elgondol-
kodtatott.

A JÖVŐ NEM 
VESZÉLYTELEN
A sok IT technológia a bizton-
ság kérdését is felveti a csator-
nák, a műsorgyártás, a play out, 
sőt még a disztribúciós láncban 
is. Bizonyára sokan emlékeznek 
e sorok olvasói közül arra, ami-
kor nem is olyan régen a hacke-
rek több órára megbénították 
egy teljes televíziós csatorna 
működését. Nem csak ez a ve-
szély, hanem az adatlopás is! 
A broadcast technológiák IT 
irányba történő átmenete sok új 
lehetőséget ad a tartalmak eltu-
lajdonítására, lemásolására. Itt 
ne arra gondoljunk, mint a régi 
időkben, hogy felvesszük VHS-
re majd lemásoljuk a szomszéd-
nak is. 

Ha ma valaki illegálisan hoz-
zájut egy tartalomhoz, akkor az 
az internet által nyújtott lehető-
ségeknek hála, villámgyorsan 
elterjed a világhálón, és persze 
az eredeti mára már szinte kizá-

rólagos HD minőségben. Ez az 
adatlopás egyes becslések sze-
rint csak Európában euró milli-
árdokat vesz ki az iparág kezé-
ből. Ebben esetben nem csak az 
elmaradt reklámbevételekre 
gondoljunk, hanem a műsorel-
osztó hálózatok csökkent előfi -
zetési bevételeire is. Hiszen, ha 
a neten könnyen nagyszámú il-
legális tartalmat tudnak nézni, 
akkor nem fognak „drága pén-
zen” előfizetni a tartalmakért. 

Nem véletlen, hogy az EBU 
(European Broadcasting Union, 
Európai Közszolgálati Műsor-
sugárzók Uniója) is kiemelten 
foglalkozik az IT biztonsági 
kérdésével is. 2016. áprilisában 
az EBU R143-as ajánlásában 
adja meg azokat a sarokponto-
kat, melyeket a média szoftve-
rek és rendszerek gyártóinak és 
felhasználóinak szempontjából 
különösen fontos kérdéseknek 
tart.

AZ ÁTALAKULÁSOK KORA
Másik mindenképpen említésre 
érdemes folyamat az iparági cé-
gek átalakulása, sok esetben 
egyesülése. Számos cég cserélt 
gazdát, befektetők jöttek-men-
tek, de számos esetben régi 
nagymúltú cégek vásárolták fel 
egymást, vagy közös tulajdono-
si háttérük miatt olvadtak össze. 
Összeolvadt a Snell és Quentel, 
és a jövőben SAM (Shell 
Advanced Media) néven foly-
tatja tevékenységét. Az AVID 
nagy felvásárlásba kezdett, a 
sok vásárlás mellett legjelentő-
sebb szerzeménye az ORAD. 
Talán az AVID tulajdonosai, ve-
zetői is ráébredtek arra, hogy 
egy viszonylag szűk üzleti szeg-
mensből, az utómunkából nem 
lehet már sokáig a piac vezető 
cégei között maradni.

Az elmúlt években a Belden 
csoport is hatalmas változáson 
esett át. A „kis” kábelgyártóból, 
a broadcast piac jelentős szerep-
lőjévé vált, hiszen a GVG, a 
Miranda és több kisebb vállalat 
is a csoport tagja lett. Talán még 
vagyunk néhányan, akik emlék-
szünk még olyan jól csengő ne-
vekre, mint Thomson, Leitch, 
vagy a Harris. Az utóbbi évtized 

nagy átalakulásai elsodorták 
őket.

ÖSSZEGZÉS
Kérem, hogy a cikk elolvasása 
után senki ne mondja, hogy a 
szerző az IBC kapcsán írhatott 
volna még erről és arról is, mert 
ez fontosabb, jelentősebb. Bizo-
nyára igaza van az így gondol-
kodónak, de mint az elején is 
írtam az itt leírtak egy szubjek-
tív beszámoló sorait ölelik fel. 
Azt, hogy egy teljes képet nyúj-
tok az eseményről, a broadcast 
iparág helyzetéről, nem mertem 
bevállalni, hiszen erről beszél-
gettek a szakma nálam sokkal 
nagyobb tudású és tapasztalatú 
képviselői közel egy héten át, 
számos konferencia és szekció 
keretében. 

Nos, akkor miről is szólt 
idén az IBC? Egy mondatban 
lehetetlen megfogalmazni. IT-
ről, IP-ről, szabványokról, 
trendekről, változásokról és 
természetesen a 4K-ról is. Ren-
geteg gyártó mutatta be a 
komplett 4K-s produkciós, utó-
munkálati, server vagy play-
out megoldásait, egyéb alkal-
mazásait. A Cinegy új jelmon-
dattal rukkolt elő az évek óta 
hangoztatott „SDI MUST 
DIE” után: „HARDWARE IS 
DEAD”. Igen, talán hamarosan 
bekövetkezik, hogy a jól meg-
szoko t t  so ros  d ig i t á l i s 
interface-k helyett mindenütt 
csak hálózatos kapcsolatok 
lesznek, de azért a standokon 
még mindig ott vannak a „va-
sak”, amelyek nem minden 
esetben standard IT eszközö-
kön alapulnak.

Kenderessy Miklós

04-05_IBC.indd   504-05_IBC.indd   5 2016.12.19.   19:56:302016.12.19.   19:56:30



médiatechnika6

ITTHON TÖRTÉNT

Napjainkban rengeteg digitális 
adat keletkezik, kép, hang, 
fénykép, dokumentum stb. for-
májában, ezeket az információ-
kat tárolni, rendszerezni és ke-
reshető állapotba kell hozni. 
Erre a feladatra született a Sony 
Navigator, ami egy MAM rend-
szer (Média Vagyon Kezelő). 
Teljes IT alapú megoldás, olcsó 
licencekkel, skálázható felépí-
tés, teljes kompatibilitás a leg-
gyakrabban használatos editáló 
szoftverekkel. Legfőbb képes-
sége az archiválás, streamelés, 
állomás menedzsment. Komoly 
érdeklődők számára, ha a meg-
rendelő kéri, a Sony ki is helye-
zi ezt a rendszert pár hónapra 
tesztelés céljára. Így mindenki 
megérezheti, hogy valójában 
mire is képes a Navigator. Az 
ára elfogadható, már csak azért 
is, mert a felhasználók már egy-
re jobban érzik, hogy szükséges 
egy ilyen megoldás a hatalmas 
mennyiségű adathalmaz keze-
lésre. Sok broadcaster még 
nagyméretű NAS szervereken 
tárolja a videó fájlokat, amelyek 

valamilyen elnevezése utal a 
tartalomra, egy ilyen halmazból 
elővenni egy anyagot nehézkes 
és időigényes, intelligens kere-
sés nem lehetséges, a legfőbb 
memória egy rangidős kolléga 
emlékezőképessége, aki ha le-
betegszik, akár össze is omolhat 
a csatorna. 

VEZETÉK NÉLKÜL…
A következő tematikus sarok a 
vezeték-nélküli hírgyűjtést 
népszerűsíti. Ugyanis nálunk 
még kevésbé terjedt el, pedig 
nagyon hasznos és igazán 
gyors hírközlést tesz lehetővé. 
Ez a funkció megtalálható a 
legtöbb váll és kézi kamerában 
is. Gyakorlatilag arról van szó, 
hogy a helyszínen felvett anya-
got beépített wireless, vagy 
Dongle eszköz segítségével 
3G, 4G hálózaton keresztül 
kétirányú kommunikációban 
kezelhetünk, egyrészt megnéz-
hetjük okostelefonon, vagy 
tableten keresztül, hogy mi van 
a kártyára felvéve, majd meg is 
vághatjuk az anyagot, amit az-

tán streamelhetünk és beküld-
hetünk a stúdióba. A rendszer a 
már jól ismert kis felbontású 
Proxy fájlokkal dolgozik, csak 
a végleges nagyfelbontású 
anyagot kell beküldeni a stúdi-
óba, ezzel a munkafolyamattal 
jelentős idő takarítható meg. 
Lehetőség van előre megter-
vezni a másnapi forgatást, ki-

gondolni a snitteket és névvel 
is ellátni. Ebben az esetben a 
stáb már csak ezeket a képeket 
fogja felvenni, így elkerülhető 
a jelentős túlforgatás, amely 
nagymértékben megnehezíti az 
utómunkát. Sajnos sok híradó 
stáb még nem így dolgozik, pe-
dig ez a rendszer igazán gyors 
hírközlést valósít meg. 

ÉLŐ ADÁS BÁRHOL, 
BÁRMIKOR…
Napjaink mainstreamje az élő 
gyártás, amelyben bemutatko-
zik egy új kompakt keverő az 
MCX-500. Kilenc bemenete 
van: 4X 3G-SDI, 2X HDMI, 
2X CVBS, 1X RGB. Legfőbb 
jellemzők: RGB feliratozás 
overlay képességgel, kép a kép-

Sony Experience Day
A tapasztalás napjának is fordíthatjuk az európai road show utolsó állomásán, a december elején, Budapesten 
megrendezett eseményt. Az Experience Day gyakorlatilag egy kiállítás, ami nem csak broadcast eszközöket hozott, 
hanem nagyobb közönséget megcélozva a kis kézi kamkorderektől kezdve a szélesebb tömegeket érdeklő átfogóbb 
megoldásokat is prezentálta. A rendezvényen Hatfaludi József, a Sony vezető ügyfélkapcsolati menedzsere 
tájékoztatta lapunkat.

MCX 500 Compact live production switcher

Navigator + ODA

Kiegészítők az F5 és F55 kamerákhozCBK-WA02 Wireless LAN adapter

Hatfaludi József beszélget...
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ben és kulcsolás, szimpla cut/
mix/wipe átmenet effektek, 5 
sztereo csatornás hangmixer 
XLR csatlakozókkal, program 
rögzítés SD kártyára, élő 
streamelés Ustream-en. Az esz-
köz három kamerát tud kezelni 
élőben, például az HXR-NX5R-
el remekül dolgozik együtt, az 
adásjelző Tally funkció is mű-
ködik az eszközök között. Ko-
rábban a mixer és kamera ösz-
szeállítás, csak nagy képkeverő 
és nagy stúdiókamera összeállí-
tásban volt elérhető. Ezzel a 
megoldással hiánypótlást való-
sít meg a Sony, a kisebb regio-
nális televíziós csatornákat, vi-
deó műhelyeket célozza meg. 

KAMERÁK IP ALAPÚ 
KÖZVETÍTÉSEKHEZ
Képalkotó eszközökkel folytat-
va a bemutatót, megérkeztünk a 
PTZ HD és 4K kamerákhoz. 
De itt több dolgot is demonstrá-
lunk.  A rögzítés szerverre törté-
nik, a visszajátszás lassító ve-
zérlővel valósul meg.  A rend-
szerben a fő újdonság, hogy tel-
jes mértékben IP alapú, a kame-
rák egészen távol lehetnek a 
rögzítés és visszajátszás helyé-
től. A stúdióban kap helyet a 
szerver és a vezérlés is, így nem 

kell kitelepülni a helyszínre a 
rengeteg berendezéssel, sze-
mélyzettel, elég csak a kamerá-
kat installálni a felvételi környe-
zetbe. A kamera jelek IP alapon 
érkeznek a stúdióba. Az idei 
IBC-n volt egy hasonló rend-
szer kiépítve Hilversum és 
Amszterdam között, üvegszá-
las, direct fi ber összeköttetésen 
mentek a jelek és mindössze 2 
frame volt a késés, ami teljesen 
elfogadható. 

Egy másik újdonság a D70-
es, üvegszálas kameralánc pro-
fesszionális felhasználásra, ki-
sebb stúdiók számára. A rend-
szer teljes mértékben támogat-
ja a CCU-t és az RCP-t. Kiállí-
tottuk a doboz kamera változa-
tot is amit gyakran helyeznek 
robot kamera fejre, könnyen 
mozgatható, de ugyan úgy 
rendszerkameraként használ-
ható mint a HXC-D70. 

ÚJ LCD ÉS OLED 
MONITOROK
Az LCD monitorokat folyama-
tosan fejlesztjük, színben, di-
namika tartományban, a panel-
ban, és késleltetésben. Az 
LMD-A240-es modell, 24 col-
los képátlóval rendelkezik, full 
HD, nagyfelbontású LCD, szé-

les nézési szöggel rendelkezik. 
A képminőségről a beépített, 
10 bites processzor gondosko-
dik, késés 1 framen belüli. Ter-
mészetesen elhoztuk az OLED 
monitorainkat is, amelyek ma-
gasabb minőségi és árszintet 
képviselnek, fekete szintben 
verhetetlenek, ezért stúdiókban 
program kimenetre, képmérnö-
ki felhasználásra, vagy igényes 
utómunka munkahelyekre a 
legjobb megoldás. 4K környe-
zetben is a legideálisabb moni-
torok. Az új PVM-X550 OLED 
monitor a következő jellem-
zőkkel rendelkezik: 55 collos 
képátló, UHD felbontás: 
3840x2160, 4K kompatibilis. 
Nagy dinamika átfogás (HDR) 
EOTF-n keresztül, S-Log2, 
S-Log3, ITU-R BT.2100 
(HLG). SMPTE ST2084. Négy 
osztásos mód független EOTF 
és színtér beállítással. Támo-
gatja a DCI P3 és ITU-R 
BT.2020 széles színtér ajánlá-
sokat. Kiállítottuk még a Sony 
50 collos, OLED 4 K monito-
rát, amivel nem csak a monitor 
képességeit, hanem a HDR-t is 
mint napjaink vezető kép tech-
nológiáját demonstráljuk. Ez a 
modell természetesen már tud-
ja a HDR-t, így képes megjele-

níteni a nagy dinamika átfo-
gást. A képernyőt 4 felé osztot-
tuk, hogy jól láthatóvá tegyük 
a 4 különböző jelforrás képét. 
A bal alsó a hagyományos di-
namika tartomány limitált szí-
nekkel, a többi kép a különbö-
ző S-Log Gammákból szárma-
zik. Az emberi szem 14 blen-
dés átfogásra képes, a termé-
szet 24 stopban produkál szá-
munkra árnyékokat és fénye-
ket, a probléma az, hogy a je-
lenlegi kamerák még nem tud-
ják azt az átfogást, amit az em-
beri szem, erre született a HDR 
mint megoldás, ami kitolja a 
Gamma görbét, ez azt eredmé-
nyezi, hogy a sötét részletek 
nem fognak becsukódni, a vilá-
gos képek pedig nem fognak 
kiégni.

Az IBC-n mutattuk be az új, 
tartozékpapucsra felfogható, 
vezeték-nélküli, digitális, hang-
továbbító rendszerünket, amely 
egy mozdulattal felszerelhető. 
A tápellátás és az adatfogalom 
azonnal létrejön a kamera és az 
audio adó között. 

Elhoztuk a rendezvényre az 
FS7 fi lmkamera kettes verzió-
ját. Az elődmodell pontosan 
két éve jelent meg, amelyhez 
képest az update modell meg-
kapta a BT.2020 színtér opci-
ót, valamint néhány apróbb 
csiszoláson esett át a kezelőfe-
lület felhasználói visszajelzé-
sek alapján. A kamerára a 
Sony FE PZ 28-135mm zoom 

lencsét szereltük, ami E fogla-
latos, teljes képkockás formá-
tum.  Blende  ta r tomány 
f/4-f/22, optikai képessége 
révén támogatja a 4K felbon-
tást. Ennek a lencsének most 
jelent meg a 18-110mm-es 
testvér modellje is. 

Hasznos kiegészítőket kíná-
lunk az F5 és F55-ös CineAlta 
digitális fi lmkamerákhoz, a ki-
állított dokkoló egységekkel 
ezek a kamerák rendszerbe ál-
líthatók. A CA4000 segítségé-
vel a fi lmkamerák üvegszálas 
stúdió környezetbe integrálha-
tóak és CCU-zhatóak, gyakor-
latilag a 4300-as rendszerka-
mera megjelenéséig, a CA4000 
volt a 4K megoldás stúdió kör-
nyezetbe. Létezik videós kivi-
tel, ekkor egy kamera adaptert 
dokkolunk, fi lmes esetben egy 
4K RAW rögzítőt. Új memória 
kártyák is piacra kerültek, - a 
4K igények kiszolgálására, az 
AXS-A1TS48 1 Terabájt kapa-
citással rendelkezik, garantált 
4,8 Gbps írási sebesség mellett.

Záró gondolatként Hatfaludi 
József elmondta, hogy Sony 
olyan rendezvényt kívánt szer-
vezni, ami a potenciális felhasz-
nálók széles körét szólítja meg, 
alkalmazható technológiákat, 
ár/érték arányban akceptálható 
termékeket, új eszközöket mu-
tattak be a százas nagyságrend-
be eső közönség számára.

( MT )

Sony PTZ HD kamerák IP alapu közvetítéshez

Sony LCD monitorok

Sony kamerák kisebb stúdióknak.

Sony PVM-X550 OLED monitor
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Jacques Bouley-val beszélget-
tünk az új termékekről.
Tulajdonképpen két új dolgot 
mutattunk be az idei IBC-n. 
Most prezentáltuk Európában 
először az új 44-440 Ana-
morphic Optimo-t. Talán emlé-
keznek rá, hogy pár éve kerül-
tek először piacra a kompakt 
anamorf Optimo objektívek, 
először az 56-152 majd a 30-72. 
Ezek az objektívek kézi kame-
rákhoz készültek. De a fi lmope-
ratőrök nagyobb hatótávolságú 
lencsére vártak, és az elvárások-
nak megfelelően ezt idén 
NAB-n bemutattuk. Most elő-
ször pedig Európában is. Jók a 
visszajelzések, pedig még csak 
pár hónapja kezdtük el forgal-
mazni. Szóval az Optimo csa-
ládból ez volt az újdonság. De a 
nagyobb érdeklődést kiváltó 
esemény, az új Angénieux EZ 
Type objektív széria bemutatása 
volt. Ezek az objektívek más 
koncepcióra épülnek, mint az 
Optimo-k. Az Optimo típusú 
lencsékkel elsősorban a profesz-
szionális piacot célozzuk meg, a 
film piacot, általában a profi 
produkciókat. Ezzel ellentétben 
az EZ Type kifejezetten egy 
olyan objektívszéria, amit video 
felvételekhez és DSRL felhasz-
nálóknak készítettünk. Ezzel 
akarjuk áthidalni a rést a fény-
képészet és videózás, valamint a 
filmkészítés között. De a leg-
több felhasználónak, akik 
DSLR vagy éppen egy belépő 
szintű Super 35 kamerát hasz-
nálnak, szüksége van jó minő-
ségű lencsére egy, a fi lmes ob-
jektívekre emlékeztető ergono-
mikus kialakítással. Ezt tartot-
tuk szem előtt, amikor megter-
veztük ezeket az objektíveket. 
Az egyik egy 15-40 mm fó-
kusztávolságú, Super 35 kame-
rákhoz való lencse - ami elég 

érdekes feladat volt-, a másik a 
30-90 mm fókusztávolságú ob-
jektív, mindkettő két átfedésben 
lévő fókusztávolsággal. A két 
lencse alapja, ahogy mi hívjuk, 
az IRO (Interchangeable Rear 
Optic) technológia, ami cserél-
hető optika rögzítőt (S35/FF) 
jelent. Konkrétan azt jelenti, 
hogy az objektív hátsó része le-
vehető, és egy megfelelő tiszta-
ságú, pormentes környezetben 
végrehajtott 10 perces művelet-
sor után az objektív használható 
fotózáshoz is. Az elképzelés te-
hát az, hogy ha valaki elmegy 
felvételt készíteni például egy 
24x36-os kamerával, akkor le-
gyen egy jó filmes objektíve, 
amivel 300°-os elfordulással 
tudja a fókuszt állítani, és egy 
olyan objektíve legyen, ami szé-
les fókusz tartományt biztosít. 
Tehát, ne legyen korlátozva a 
fotózáshoz alkalmas objektí-
vekkel, amik tökéletesek álló-
kép készítéséhez, de amikor 
mozgóképről van szó, akkor 
egy jó filmes objektívre van 
szükség. Ez az elképzelés. A két 
objektív jövő tavasszal kerül a 
piacra. Kiegészítésként pedig 
egy motorizált lencse vezérlőt is 
biztosítunk, amely mindkét ob-
jektívvel kompatibilis. Abból 
indultunk ki, hogy ha valaki 
például egyedül megy forgatni, 
gyorsan kell mennie, akkor két 
objektívvel és egy vezérlővel - 

ami mindkettő objektívvel mű-
ködik - tud majd egyedül dol-
gozni, fókuszt állítani, nagyíta-
ni, íriszt beállítani. Dokumen-
tumfilmeseknek kifejezetten 
előnyös. És a közeljövőben jó 
eséllyel folytatjuk majd az 
Angénieux EZ Type szériát, de 
előbb ez a két objektív lesz elér-
hető. Azt kell észben tartani - és 
most az Optimo felhasználók-
hoz szólok elsősorban-, hogy 
ezeket az objektíveket is teljes 
mértékben mi terveztük, me-
chanikailag és optikailag is.
Ezek teljes egészében francia 
termékek?
A tervezés francia, a gyártás kül-
földön történik. Egy japán alvál-
lalkozó végzi a gyártást és ter-
mészetesen a minőség megfelel 
az Angénieux elvárásainak. 
Mindig is optika gyártóként vol-
tunk ismertek, különösképpen a 
filmgyártásban, ezért nem en-
gedhetünk a minőségből. Egy-
szerűen azért oldjuk meg így, 
mert nem vagyunk felkészülve a 
tömeggyártásra, ami ilyen belé-
pő szintű objektívek esetében 
szükséges. Ezek az objektívek 
9 000 és 12 000 Euro között van-
nak, ami lényegesen olcsóbb 
azoknál, mint amiket eddig for-
galmaztunk. Mestermunkához 
vagyunk szokva, sok időt szá-
nunk azokra az objektívekre, 
amiket a fi lmgyártáshoz készí-
tünk. Ez a fajta gyártói hozzáál-

lás lehetetlenné teszi a tömeg-
gyártást. Ezért döntöttünk így. 
Ezek más típusú objektívek, in-
kább az ENG és a fi lmes objek-
tívek között helyezkednek el. Az 
optikai és a mechanikus felépí-
tése más, mint az Optimo objek-
tíveké. Ez nem egy Optimo, de 
egy nagyon jó minőségű objek-
tív, olyan felhasználóknak, akik 
most veszik az első felszerelésü-
ket. És úgy gondolom nem fog-
nak csalódni.
Mik a terveik a jövőre nézve? 
Esetleg tovább nyitnak a 
DSLR kamerák világa felé?
Nem arról vagyunk ismertek, 
hogy olcsó termékeket gyár-
tunk. Csökkentettük amennyire 
csak lehetett az árat, de meg 
akartuk őrizni a professzionális 
szintű minőséget. Ez továbbra is 
befektetést igényel, de emellett 
egy igazi lehetőség a DSLR fel-
használóknak, videósoknak, 
produkciós cégeknek, doku-
mentumfi lmeseknek, azoknak, 
akik jó minőségű eszközökbe 
szeretnének befektetni, és akik-
nek eddig ezen a területen csak 
a nagyon drága opciók jöhettek 
szóba. Úgy gondolom, hogy ez 
egy igazán érdekes belépő szint.
Arra gondolok, hogy sok fo-
tós, operatőr – különösen a fi -
atalabb generáció – kezdett 
DSLR kamerával dolgozni és 
ma már vannak ragyogó 
DSLR kamerák a piacon.
Pontosan. Ezeknek az emberek-
nek ez egy lehetőség, hiszen 
gyakorlatilag zoom objektívet 
ajánlunk nekik. A 2.7-szeres és 
3-szoros nagyítási arányról be-
szélek, és az Optimo felhaszná-
lói által már ismert tulajdonsá-
gokról. De továbbra is kompakt 

objektívekről van szó, alig 2 kiló 
felett, egy jó fi lmes objektív ki-
alakításával. Úgy tudják majd 
állítani a fókuszt, ahogy már 
megszokták, a 300°-os rotációra 
gondolok. Ez nagy különbség az 
fotós objektívekhez képest. 
És könnyedén válthatnak majd 
egyik kamera rendszerről a má-
sikra, mivel ezeknek az objektí-
veknek nagyon egyszerűen cse-
rélhető foglalatuk van. Az ob-
jektíveket PL foglalattal szállít-
juk, de gyártunk E és EF foglala-
tokat is.
És milyen volt a mai rendez-
vény?
Tetszett nagyon. Tudjuk, hogy 
milyen erős partnereink vannak, 
nagyon profi k. És az együttmű-
ködés a RED-del kifejezetten 
érdekes, mivel pont most 
ajánlanak egy új kamerát, a 
RAVEN-t, ami szinte ugyanazt 
a felhasználói réteget célozza 
meg. Végül a felhasználó úgyis 
a neki legmegfelelőbb megol-
dást fogja választani. És persze 
jó barátok is. Mindig jó talál-
kozni jó barátokkal.
Úgy láttam, alapvetően a fi a-
tal generáció képviseltette 
magát. Úgy tűnt számomra, 
hogy nagyon ismerik a kame-
rákat, objektíveket, rengeteg 
kérdésük volt…
Nagyon precízek. Rendkívül is-
merik azt a területet, amiről be-
szélnek, ezért a kérdéseik kife-
jezetten aktuálisak. Ők az új 
generáció. Egy olyan generáció, 
akik már most sokat tudnak, 
akik forgatnak, saját felszerelé-
sük van és már most sok tapasz-
talatuk. Ez a digitális fi lmezés 
jövője.
Kiderült a beszélgetések so-
rán, hogy használtak koráb-
ban Angénieux objektíveket?
A felhasználók egy része igen. 
Páran közülük voltak már fi lmes 
forgatáson és ismerik az 
Optimo-t. A többiek valószínűleg 
még egy kicsit fiatalok ahhoz, 
hogy forgatáson dolgozzanak.
De arról álmodoznak…
Igen. A legtöbben arról álmod-
nak, hogy forgatáson dolgozza-
nak, és igazi fi lmoperatőrök le-
gyenek.   (MT)

ANGENIEUX BEMUTATÓ 
REXFILM

Közvetlenül az IBC után az 
Angénieux termékmanagere 
a hazai forgalmazó Rexflm 
Építő utcai bázisán, 
bemutatta a márka legújabb 
objektívjeit.
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Az Audio Engineering Society 
(Hangmérnökök Társasága) 
leköszönő elnöke, John Krivit 
a következő szavakkal üdvö-
zölte utódját: 

„ Alex Case sokszínű háttér-
rel rendelkezik az üzleti élet-
ben, tudományos területen és 
műszaki környezetben. Kiváló 
kommunikációs képességgel 
és szakértelemmel rendelke-
zik, amely remekül fogja szol-
gálni a szervezet érdekeit az 
elkövetkezendő  években. 
Case elnök úr egész szakmai 
életét és tanulmányait az esz-
tétikának, az érzékelésnek, a 

jelfeldolgozásnak, az elektroa-
kusztikának, a beltéri akuszti-
kának és a zenei felvételek 
magas szintű létrehozásának 
szentelte. E rengeteg tudás és 
gyakorlati tapasztalat birtoká-
ban vált kiváló hangmérnökké 
és pedagógussá. Ez a stabil 
háttér biztosítja, hogy Ő foly-
tassa az AES képviseletét, va-
lamint társelnöke legyen a 
Tagsági Bizottságnak és szol-
gálja az Oktatási Bizottság ér-
dekeit, valamint részt vegyen 
a Felvételi Technológiák és 
Gyakorlatok Bizottság mun-
kájában is. Az AES vezetése 

mellett Case úr docense a 
Massachusetts Lowell Egye-
tem, Hangfelvételi Technoló-
giák Tanszékének is. Eközben 
továbbra is számos meghívás-
nak tesz eleget, előadásokat, 
mesterkurzusokat tart egyete-
meken, kiállításokon és szim-
póziumokon szerte a világon. 
Case széles körben publikál, 
több száz cikke jelent meg 
szakmai folyóiratokban és ke-
reskedelmi kiadványokban, 
valamint két önálló könyve is 
napvilágot látott. Rangidős 
tagja az Amerikai Akusztikai 
Társaságnak, ahol gyakran té-

mavezető és levezető elnök 
speciális rendezvényeken. 
Case határozottan támogatja 
az AES céljait, melyek előse-
gítik az audio tudomány hala-
dását, a professzionális gya-
korlati megvalósításokat és a 
magas szintű oktatói tevé-
kenységet.” Krivit után az új 
elnök beszéde következett, 
melyből kiemeltünk néhány 
gondolatot: 

„Az Audio Engineering So-
ciety legnagyobb erőssége 
maga a tagsága, - Ti a hang-
mérnökök hatalmas családja 
az egész világon. A sokszínű-
ség és a mély szakmai tudá-

sunk a mi tőkénk, amely a mű-
sorgyártás terén szinte párat-
lan. Bennünk van a folyama-
tos növekedés és fejlődés, az 
AES tagsága és tevékenysége 
túlmutat az átlagos társadalmi 
kereteken és folyamatosan 
a jövő felé irányítja a hallgató-
ság fi gyelmét. Az AES vezeté-
se utat mutat a hangzás művé-
szetében és tudományában, 
nem csak elősegíti a haladást 
az audio iparban, hanem fo-
lyamatosan azon dolgozik, 
hogy a felhasználói élmény 
maximális legyen.”

http://www.aes.org.

Alex Case az AES új elnöke

A napokban jelentették be a 
Bolt 500 vezeték-nélküli átvite-
li megoldást. Nagyobb műkö-
dési tartomány, kisebb geomet-
riai méret mint valaha, új szab-
vány defi nició a rövidtávú, nul-
la késésű rendszerek között, - 
jellemzi. Az új berendezéssel 
videó jelátvitelt valósíthatunk 
meg, vizuálisan veszteségmen-
tesen 500 láb távolságig, nulla 
késéssel. Sokkal robusztusabb 
kivitel mint valaha, új szoftver 
gondoskodik a legbiztosabb ve-
zeték-nélküli kapcsolatról. 

Gyors visszakapcsolódási ké-
pesség a kiesett kapcsolat ideje 
alatt, azonnali visszatérés a mű-
ködési tartományba. Két új 
DFS csatorna gondoskodik az 
interferencia mentességről. Be-
épített konverter - HDMI-ről 
SDI-ra biztosítja, hogy mindkét 
jel csatlakoztatható legyen, 
egyazon forráson keresztül. To-
vábbi jellemzők: metaadat és 
time code támogatás, 3D LUTs, 
kettős input/output, multicast 
képesség, kézi frekvencia vá-
lasztás és USB 3.0 GRAB mo-

tor. A Bolt 500-nak vannak test-
vérei is, így egy markáns ter-
méksort alkotnak a Teradek kí-
nálatában. Testvér modellek: 
Bolt 3000, 2000, 1000 és 300, a 
számok a maximális működési 
tartományt jelzik lábban 
(1láb=0,31m). 

www.rexfilm.hu

www.teradek.com

Teradek 
Bolt 500
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Mit láthatott a meghívott 
szakmai közönség, és mi 
volt az előadások lényege?
A mai bemutatók középpontjá-
ban a Datavideo termékei vol-
tak, ez adta a fő tematikáját az 
eseménynek, az újdonságokat 
ki lehetett próbálni és én is 
ezeket az eszközöket mutat-
tam be egy előadás keretében, 
illetve a 2017 év elején forga-
lomba kerülő új termékekről is 
beszéltem, amik eddig még 
nem kerültek be a hazai piacra.

A bemutatásra kerülő ter-
mékek között, kiemelném, az 
SE 700 és a HS2200-as kép-
keverőket, mindkettő itt meg-
tekinthető,  valamint a lassító 
berendezést, ami  költségha-
tékony megoldást nyújt, és ez 
is egy nagyon innovatív ter-
méke a Datavideo-nak. Eze-
ken kívű l  még egy-egy 
encoder/ decoder (NVS-25/
NVD-20),  valamint egy mé-
dia player voltak még teríté-
ken, melyeket megnéz het-

tek,illetve, kipróbálhattak a 
résztvevők. 

Az idei IBC kiállításon is 
szerepeltek már ezek a ter-
mékek Amsterdamban?
Egy része már igen, és van 
olyan termék, amit nem győ-
zünk eléggé hangsúlyozni 
mennyire jól sikerül. Bemutat-
tam egy olyan eszközt is, egy  
olyan szoftvert, amiről keve-
sen tudnak, egy laptopot, amin 
van HDMI kimenet, amit adás-

kijátszóvá tud varázsolni az 
ingyenesen hozzáférhető 
DPO-100 szoftver, ami a 
www.datavideo.com oldalról 
letölt hető. Nem csak Data-
video termékekről van szó, itt 
van egy Vislink enkóder/dekó-
der pár, ami 4k-s IP-s videó 
átviteli eszköz, ez is szintén 
egy elég innovatív dolog. 
A Cinegy az egyik legfonto-
sabb adáslebonyolító szoftver-
gyártó cég és a Phabrix mű-
szergyártó cég termékeit is el-
hoztuk, ami szintén fontos te-
rülete a videotechnikának.

Mit láthatunk itt a bemuta-
tótérben?
Mint látszik, egy parabolaan-
tenna központi helyet kapott a 
bemutatón. Mi forgalmazói 
vagyunk az Aviwest termékei-
nek, ami olyan videó átvételi 
rendszert készít, amit nagyon 
jól lehet használni mobilnettel 

és ahol nincs jó mobil internet, 
ott ezt a műholdas internetes 
rendszert lehet alkalmazni, és 
az RG Networks és az Avivest 
szolgáltatások összekapcsolá-
sával nagyon jó minőségű mű-
holdas adásokat lebonyolítani.

Mit tudnak itt kipróbálni a 
résztvevők?
Az egyik számítógépen egy 
egyszerű web böngészőből 
a Datavideo eszközök kezelő-
felülete érhető el, mint például 
az NVS-25 encoder, NVS-20 
decoder, NVP-20 medialejátszó 
konfigurálható. Érdekesség, 
hogy az NVS-25 encoder képes 
rögzíteni  USB-re is az encodolt 
műsort, amihez ezen a webes 
felületen hozzáférhetünk,  min-
den távolról menedzselhető. 
Az NVP-20 USB-n csatlakoz-
tatott háttértár pedig FTP kap-
csolaton keresztül tölthető 
fel videófájlokkal, valamint 

A Studiotech pár héttel ezelőtt szakmai napot tartott, 
ahol bemutatták a legújabb Datavideo termékeket. 
A bemutató részleteiről, és a kiállított termékekről, 
Billédi Géza számol be lapunk olvasóinak.

Datavideo 
bemutató

STUDIOTECH SZAKMAI NAP

Billédi Géza előadása

képkeverő-rendező pult
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a játszási lista is és az indítás/
ismétlés is távolról kezelhető. 
Látunk itt egy rögzítőt, egy TV 
Logic monitort, ami gyakorlati-
lag egy kalibrált megjelenítő, 
tehát lehet hinni a képében, és 
nagyon megbízható. Itt van az 
egyik legkisebb datavideo kép-

keverő is, az SE-700-as négy-
csatornás típus, a multi viewer 
kimenete látható a nagy megje-
lenítőn, amire sokféle forrásje-
let sikerült összevadászni. Itt 
láthatjuk a HDR-10 lassító be-
rendezést, ami számítógép nél-
kül is használható és egy moni-

tor képernyőre OSD megoldás-
sal lehet feltenni a használatá-
hoz szükséges információkat, 
ezzel a Shutter Express 
Control lerrel teljes mértékben 
kezelhető az eszköz. 

Kiállítottuk a HS 2200-as 
táskarendszerű keverőt is, ami 

könnyen telepíthető, és beépí-
tett Intercommal rendelkezik. 
A hordozható képkeverő tarto-
zéka 4 db beltpack, amibe lehet 
lehet csatlakoztatni fülhallga-
tót, az operatőrök ezen keresz-
tül tudnak kommunikálni a ren-
dezővel, ez gyakorlatilag egy 
külső egység, egyből egy hasz-
nálatra kész rendező és kép-vá-
góhely vásárolható meg.

A kiállított termékek közt 
látható a SONY Media Naviga-
tor szoftvere, amit az ODA 
(Optical Disc Archiv) meghajtó 

egészít ki. Legutóbb a Vatikáni 
Televíziós Központ cserélte le 
szalagos archiválásának egy ré-
szét SONY ODA rendszerűre, 
tehát itt már elkezdtek átállni 
szalagról ODA-ra. A Media 
Navigatorról és az ODA-ról, a 
Médiatechnika olvasói Dénes 
Zoltán cikkéből részletesen tá-
jékozódhatnak, ami a lap ko-
rábbi számában már megjelent

Bővebb információ:

www.studiotech.hu

(MT)

Egy adáscsatorna összeállítása 
komplex feladat, - sok össze-
kapcsolt egység, költséges és 
megkövetelt menedzsmentje 
a szükséges karbantartásokkal. 
A Cinegy Air radikálisan egy-
szerűsíti ezeket a kihívásokat, 
azáltal, hogy egyetlen doboz 
megoldásként támogatja a több 
csatornás rendszereket és az 
adáshoz szükséges egyéb kiegé-
szítések előállítását is. Gondos-

kodik Dolby Digital kódolásról, 
EAS, Nielsen vízjelezésről és 
Cinegy Type csatorna azonosí-
tóról, - mindezt egyetlen integ-
rált szoftver megoldásban. 
A Cinegy Air Pro a következő 
logikai lépés a broadcast auto-
matizáció és videó szerverek 
fejlődésében. Az egyedi fekete 
dobozok ideje lejárt, felváltot-
ták őket a TCP/IP hálózatba-
csatolt, valós idejű berendezé-
sek. A rendszer a munkafolya-
mat elejétől a végéig gondosko-
dik az automatizációról, - valós 
idejű szerverekkel dolgozik SD, 
HD és/vagy Ultra HD (4K)-ban, 
valamint az integrált szoftver 
csomaggal együtt, amely a tel-
jes vezérlésről gondoskodik. Az 
Air Pro használható több csator-
nás kijátszás vezérlésre, vagy 
adásmenet megtervezésére, prog-

ram és reklám blokkok összeál-
lításra offl ine módban is. A he-
lyi, vagy távoli felhasználók 
bármikor beavatkozhatnak az 
adásmenetbe, vagy a kijátszás-
ba. A nagyfokú megbízhatóság 
páratlan rugalmasságot is kínál 
azáltal, hogy kevert formátumo-
kat és felbontásokat zökkenő-
mentesen játszik ki a rendszer, 
de mindezen túl képes ren-
dereletlen szekvenciákat egye-
nesen adásba küldeni. Insert-
álhatunk logot, vagy feliratot 
egyazon központi automa-
tizációs panelről és vezérelhe-
tünk külső eszközöket másodla-
gos események konfi gurálásá-
hoz. A szimultán kimenetek 
SDI és/vagy IP stream-ként ér-
hetők el, ATSC/DVB vagy 
webes felhasználásra.

(X)

Cinegy Air Pro
Már esett szó a Datavideo 
rendezvény kapcsán az 
egyik legnagyobb képességű 
adáslebonyolító megoldásról, 
ami gyakorlatilag egy sok 
csatornás kijátszó szerver 
és broadcast automatizációs 
szoftver együttese.
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A jól ismert angol látvány és vi-
lágítástervező Tupac Martir be-
szélt arról, hogy miként dolgo-
zott az ARRI LED lámpáival.
Miért élsz a fény bűvöleté-
ben?
Mert lehetővé teszi számomra 
az elrejtés és a kiemelés lehető-
ségét. Szeretem, amit a fény ké-
pes művelni egy jelenettel, aho-
gyan képes hozzáadni újabb öt-
leteket egy elképzeléshez. 
A közönség mindig képeket je-
gyez meg egy esemény kap-
csán, elkap egy pillanatot, egy 
olyan mozzanatot, amit az alko-
tók a fény játékával teremtettek 
meg. A legtöbb ember nincs 
tisztában azzal, hogy mennyi 
fényt hoz az életük, milyen ha-
tással lesz mindez az érzéseikre, 
hangulatukra és viselkedésükre. 
Én szeretem azokat az ötleteket, 
amelyeket egy pillanatnyi jele-
net szül, aztán ha beleélem ma-
gam részese leszek, például a te 
életednek anélkül, hogy te tud-
nád, hogy én létezem. Ez nem 
sötét művészet, ez a legcsodála-
tosabb módja, hogy részese 
légy egy másik ember életének 
anélkül, hogy valaha találkozta-
tok volna.
Úgy emleget a szakma, hogy 
te vagy a “fény mágusa” 
Melyik munkádat emelnéd ki 
és melyik volt a legnagyobb 
kihívás?
Úgy gondolom mindegyik, - té-
mában és kreativitásban mindig 
a maximumot kell odatennie az 
embernek. Néha egy show ami 
könnyűnek látszik, sok esetben 
nagyon keménnyé tud válni, 
minden előadásnak megvan a 
saját nehézségi foka, vajon 3 
lámpát fogok használni vagy 
300-at. Mindegyik elhatározás-
nak van célja, ami mögött a jele-
net tartalma áll. Azt vallom, 
hogy mi a közönségnek állítunk 
elő egy élményt, egy látványt, 
ami vagy megragadja őket, 
vagy nem.

A Milánói Divat Héten te vilá-
gítottad a kifutót Emilio Pucci 
bemutatóján, melyek a leg-
főbb szempontok és kihívások 
egy ilyen eseményen?

Az első és legfontosabb dolog, 
hogy emlékezz, - a kollekció a 
király. Mi mindnyájan azon 
dolgozunk, hogy a ruhák a 
lehető legjobban nézzenek ki. 
Ez értelemszerűen azt jelenti, 
hogy az eseményen kommuni-
kálni kell a fotósok és a szakma 
felé a különböző ruhákat és öt-
leteket, úgy ahogyan azt a ter-
vező megalkotta. A közösségi 
média napjait éljük, bárki ré-
szese lehet egy divatbemutató-
nak a világhálón keresztül. Na-
gyon fontos, hogy azok a ké-
pek olyan csodálatosak legye-
nek, amilyet még soha nem 
láttál, soha nem tudhatod, ki 
postol, vagy néz és véleményt 
formál a munkádról. Nos tehát 

a prioritás, - gondoskodni a ru-
hák kristály tiszta láthatóságá-
ról, ahogy azt a tervező megál-
modta. Az összes többi csak 
sallang és dekoráció.

Milánóban a bemutatón 50 
ARRI SkyPanel S60-C lám-
pával dolgoztál. Miért ezeket 
választottad?
Amikor azt kerestem, hogyan 
tudnám igazán élővé tenni a ki-
futót, nyilvánvalóvá vált, hogy 
ezt csak fényekkel tudom iga-
zán szépre megcsinálni. Világí-
tási elemekkel sokkal inkább 
tágítható a rendelkezésre álló tér 
mint hagyományos színpad-
technikai eszközökkel, arról 
nem is szólva, hogy sokkal 
trendibb megoldás is. Nos ezen 
a gondolaton haladva, elkezd-
tem különböző lámpákat keres-
ni, ekkor ugrott be, a SkyPanel, 
amit egy korábbi tévé felvételen 
már sikeresen használtunk. 

A SkyPanel S60-C pontosan azt 
a színtartományt adta amire 
szükségem volt, plusz még na-
gyon szexin is néztek ki a kame-
ra képben.

A SkyPanel melyik jellemző-
jét találtad a leghasznosabb-
nak?
A tény az, hogy ezek a lámpák 
teljes színtartománnyal rendel-
keznek és használhatók RDM, 
- távvezérlés módban, nagyon 

ütős, okos kis jószágok, sok féle 
alkalomra bevethetők. Az RDM 
funkció lehetővé teszi, hogy 
minden egyes lámpára rálássak, 
változtassak a beállításon, kija-
vítsak valami hibát, - mindezt 
egyetlen világosító bevetése 
nélkül tehetem meg. 
Milyen más projektben hasz-
náltál még SkyPaneleket és 
milyen alkalmazáshoz vetted 
tekintetbe a hasznosságukat?
Használtuk őket korábban egy 
reklámfi lm forgatáson Angliá-
ban és főfénynek egy 360 fokos 
dobozszerű díszletben egy 
Hugo Boss nőiruha bemutató 
kliphez. Én azt gondolom a 
SkyPanel egy nagyszerű eszköz 
látványelemek létrehozásához. 
A Hugo Boss forgatáson úgy 
használtuk a lámpákat, hogy 
változtattuk a környezet színét, 
ez lehetővé tette számunkra, 
hogy gyors, 360 fokos képváltá-
sokat rögzítsünk a nézők szá-
mára. Még azt is hiszem, hogy a 
SkyPanel bevethető effect fény-
forrásként is, gyors dimmer-
elhetősége révén.
Régóta vagy kapcsolatban 
ARRI berendezésekkel?
Igen, ARRI Fresnel lámpákkal 
kezdtem és azóta is töretlenül 
használom őket, de ez lojalitás 
nem csak a világítástechnikai 
berendezésekre vonatkozik, - 
stúdióban nagy rajongója va-
gyok az ALEXA kameráknak 
és az ARRI lencséknek is.

(-)

SkyPanel lámpák a Vogue 
divatbemutatóján

ARRI 

Az Arri SkyPanel lámpái egyre nagyobb teret hódítanak, és felhaszhnálási területük 
jóval szélesebb, mint azt gondolnánk. Jó példa erre a következő riport.
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Egy ilyen hatalmas világese-
mény közvetítése igen sokré-
tű, számos fő - és alterületből 
épül fel. Te a Száguldó 
Cirkusz melyik területét me-
nedzselted?
A televíziós Compound-nak 
voltam a supervisora, azon be-
lül a magyar adás és a nemzet-
közi igények kiszolgálása tar-
tozott hozzám. Ez a munka 
nem csak a verseny idejére kor-
látozódik, hanem van tervezési 
és kivitelezési fázisa is, ezeket 
mind fi gyelemmel kísérni, el-
lenőrizni kell, hogy aztán a 
tényleges verseny idejére min-
den úgy álljon össze, ahogy azt 
az igények megkívánják és 
ahogy azt megterveztem, vala-
mint a FOM által is elfogadott. 
Mindez akkor lenne így, ha a 
Forma 1 egy szokványos tele-

víziós esemény lenne, de nem 
az. Létezik ugyanis a FOM. 
Mi tulajdonképpen a FOM/
F1COMMS?
Ez egy mozaikszó, Formula 
One Management Limited/For-
mula One Communications. 
A FOM tehát a Forma 1 által lét-
rehozott szervezet, amely magá-
val a médiával és a média ki-
szolgálásával foglalkozik. Ők 
adják ki a Forma 1 lebonyolítá-
sának kézikönyvét, ha úgy tet-
szik bibliáját, amelyben leírta-
kat kötelezően végre kell hajta-
ni.  Ha egyéb nem tisztázott 
kérdés merül fel, amiről a FOM 
nem rendelkezik, akkor levél-
ben kell rákérdezni tőlük, hogy 
az adott elképzelés kivitelezése 
lehetséges-e? A FOM előírásai 
minden rendező országra le 
vannak bontva, így a hazai és a 
nemzetközi igények is módo-
sulhatnak, ellenőrizetlen rög-
tönzés tilos, a helyszínen és a 
képernyőn egyaránt. Mindezt 
nagyon szigorúan veszik, a ma-
gyar adást is fi gyelik, ha valami 
eltérés van, azonnal magyaráza-

tot kérnek, hogy ez miért történt 
így, vagy úgy? Nagyon feszes, 
szigorú elvárások hatalmas hal-
mazának kell megfelelnünk év-
ről évre. Folyamatos egyezte-
tésben vagyunk a Hunga-
roringgel, hiszen ők fogadnak 
be minket és biztosítanak szá-
munkra infrastruktúrát, illetve 
a televíziós közvetítőkkel (kom-
mentátorállások) és az érkező 
külföldi televíziós társaságokkal 
is (TV-s compound). Valamint 
a hazai szolgáltatókkal (Invitel, 
Telekom).
Hogyan történik az igények 
felmérése?
Az igények begyűjtéshez egy 
kérdőívet küldünk ki, ebben 
tisztázzuk a közvetítést helyszí-
nen végző partnerek igényeit, 
például: hely (TV-s compoun-
don méretek, kommentátorál-
lás), kommentátorállás felsze-
reltsége, konténerek felszerelt-
sége, erősáram, milyen típusú 
videó és hangjeleket kérnek, 
ugyanis nekünk kell gondos-
kodnunk a nemzetközi jel szét-
osztásáról a külföldi közvetítők 

felé is. Valamint az un. 
unilaterális igények kiszolgálá-
sát is ellátjuk. Többféle videó jel 
kérhető, melyek mindegyike 
nemzetközi 5.1 és sztereó hang-
gal érkezik a felhasználókhoz 
(WIF – Wife International Feed, 
NIF – Narrow International 
Feed). Ők aztán tovább kezelik 
ezt a jelet és hozzákeverik a sa-
ját kommentátorállásuk hangját. 
A kommentátorállásokban 
a TV és Rádiótársaságok elhe-
lyezésére javaslatot tettünk a 
FOM felé, amelynek elfogadása 
után vált véglegessé az elképze-
lésünk. A kommentátorállások 
felszereltsége eltérő lehet. Van, 
aki csak helyet kér. Létezik félig 
felszerelt kommentátorállás is, 
ekkor csak monitort kap a tudó-
sító, amelyen különböző jeleket 
lehet látni, kb. 8-10 DVBT csa-
tornán érkeznek különböző 
technikai adatok (a kollégáim 
építik ki az igényeknek megfe-
lelően az RF hálózatot). A telje-
sen felszerelt megoldás már tar-
talmaz hangtechnikai végberen-
dezéseket is. Az energia és hely-

igények is felmérésre kerülnek, 
hiszen minden közvetítő más és 
más igényekkel jelentkezik. 
A Compound befogadó képes-
sége véges.  A nagyobb 
Broadcasterek vagy köz vetí-
tőkocsit hoznak, vagy konténert 
kérnek. Vagy mindent hoznak 
és e mellé mindent kérnek. Ha-
talmas teherautókkal szoktak 
érkezni, általában kb. 45 tonnás 
kocsikkal. Érdekesség például, 
hogy a BBC-nek van két olyan 
autója, amik alig tudnak bejönni 
a Compound bejáratán. Amikor 
kinyitják az egyiket, lesz belőle 
egy 13,5x10 méteres alapterüle-
tű vezérlő, kihajtogatják a fala-
kat és kialakítják a különböző 
munkahelyeket; képmérnök, 
rendező a képvágóval, hang-
mérnök stb. A másik BBC kocsi 
nem expandál ekkorára „csak” 
8x10 méteres lesz, ez tárgyaló-
ként funkcionál. Nos, mint látni, 
a Compound igen színes, ami-
kor az összes igény beérkezett, 
akkor kell azt megtervezni. Fon-
tos tudni a konténerek számát és 
a belső igényeket is, milyen 

Hazai és nemzetközi 
igények maximumon
Bernáth Zoltánnal, az 
MTVA produkciós igazgató 
műszaki tanácsadójával 
beszélgettünk a Forma 1 
lebonyolításáról.

VERSENY A JAVÁBÓL
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klímákat kérnek, erősáram, asz-
tal, szék, esetleg plusz klíma stb. 
Időben is koordinálni kell a dol-
gokat, a futam mindig vasárnap 
van, a stábok egy héttel koráb-
ban szoktak érkezni és akkor 
kezdik felépíteni a saját közvetí-
tő egységeiket, kialakítani a for-
gatási helyszíneiket. 
Hány televíziós társaságot kell 
ilyenkor kiszolgálnotok?
Ez változó, 20 és 30 között szo-
kott mozogni ez a szám, tavaly 
annyian voltunk, hogy ki lehe-
tett volna tenni a „Megtelt” táb-
lát, emeletes konténereket kel-
lett terveznem. Idén szellőseb-
ben tudtuk berendezni a rendel-
kezésre álló 87x39 méteres terü-
letet. Amikor ennyi „áru” szállí-
tásáról van szó, meg kell tervez-
ni az érkezési időket is, fi gye-
lembe kell venni a kocsik és 
konténerek méreteit, sőt még a 
kocsik kanyarodási íveit is. 

Persze azzal is számolni kell, 
hogy megadnak 2,5 méter szé-
lességet, aztán elkezdik szétnyi-

togatni a kocsit, és 5 méter lesz. 
Tavaly volt itt egy giga-autó, a 
brazil Movie Star színeiben. 

Amikor megláttuk a kollégák-
kal, majdnem sokkot kaptunk. 
Hogy fogjuk ezt elhelyezni? Ez 
a kocsi nem csak oldalra expan-
dált, hanem először megemel-
kedett 8 méteres magasságra, 
majd ott szétnyílt 6 méter szé-
lesre, az így kialakult térben egy 
beszélgető stúdió kapott helyet. 
Szerencsére a 6 méter szélesség 
csak 4 méter magasság után in-
dult, így az emelt stúdiótér alá is 
el tudtam helyezni eszközöket. 
Amire még nagyon oda kell fi -
gyelni, az az SNG kocsik elhe-
lyezése, ugyanis a parabola tá-
nyéroknak rá kell látniuk a mű-
holdakra. A mogyoródi Com-
pound mellett van egy domb, 
oda már nem telepíthető SNG 
autó. De volt más is, ami zavarta 
a műholdas fellövéseket, ez pe-
dig a helikopteres sétarepülés. 
Ez tavaly óta probléma. Rossz 
ívben berepülnek az SNG ko-
csik műholdas irányaiba és za-
varják a jeltovábbítást. Ez évben 
már egyeztettem a repülésveze-
tővel, ami nem volt egyszerű, 
mert a pilóta repülési koordiná-
tákat mondott a domborzathoz 
viszonyítva, én pedig SI mérték-
egység rendszerben próbáltam 
rávenni arra, merre repüljön. 
Végül egy próbarepülés során 
vizuális úton határoztuk meg a 
megfelelő magasságot, amit ők 
rögzítettek, így a későbbiek so-
rán már nem zavarták a műhol-
das jeleinket.
Milyen egyéb technikai igé-
nyek merülnek fel egy ilyen 
közvetítés során?
Nagyon fontos, talán a legfonto-
sabb szegmens az erősáram fo-

lyamatos biztosítása, hiszen ha 
nincs tápellátás, akkor nincs 
közvetítés. Folyamatos energia-
ellátást kell biztosítanunk éjjel 
nappal, a versenyt megelőző 
kedd reggel 8 órától a futamot 
követő hétfő 9 óráig. Ez egy fo-
lyamatos üzem az aggregáto-
roknak. Több berendezés párhu-
zamos üzemelése biztosítja a 
folyamatosságot és a szünet-
mentességet. Nagy melegben a 
rengeteg klíma jelentősen meg-
növeli teljesítményfelvételt. 
Túlméretezéssel és tartalékok-
kal kell nekiindulni ennek a 
közvetítésnek. Megtervezzük, 
hol mit ágaztatunk le, vastag 
erősáramú kábelek vannak le-
fektetve a földre, melyek hatal-
mas osztókhoz csatlakoznak. 
A közvetítő kocsik 125 vagy 
63 Ampert kérnek 3 fázison. A 
kon téner alapbetáplálásán kívül 
kérhetnek akár 63 Ampert 3 fá-
zison (un. technikai áram), de 
teljesen eltérő igények is előfor-
dulhatnak. Ugyanis ha egy tele-
víziós társaság az MCR-jét, 
(Központi Kapcsolóterem) 
akarja felépíteni egy dupla kon-
ténerben, akkor oda már több 
klíma is szükséges, ez nagyobb 
energiafelhasználást jelent, nem 
a szokásos 2kW-ot, így akár 8 
kW hűtési teljesítményt kell biz-
tosítani. 
Mire kell még odafigyelni 
ilyen hatalmas technikai tö-
meg szállításakor?
Az úgynevezett Shipping, vagy 
Behajózás, - amikor megérkez-
nek ezek a hatalmas kocsik, - 
sem egyszerű. A Compound 
megközelítése kétsávos közúton A kiszolgáló konténerek csatasorban

A TV Compound madártávlatból

A Ferrari Technikai Központja a Box utcában
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történik. Ha egyszerre érkezik 
több kocsi, akkor bizony koor-
dinálni kell az érkezéseket és 
időt kell hagyni mindenkinek, 
hogy nyugodtan elfoglalja 
a neki kijelölt területet. Amikor 
a kézifék behúzva, akkor jöhet 
be a következő kocsi. Tehát 
ilyenkor kicsit közlekedési 
rendőrök is vagyunk. A kocsik 
állagára is van előírása a FOM-
nak. Minden autónak patyolat 
tisztának kell lennie. Sáros, po-
ros, koszos autóval tilos belépni 
a területre. Csak olyan tiszta 
autók jöhetnek be, mint amilye-
nek a kamionok a Box utcában. 
Érdekes előírás még a kocsikra 
vonatkozóan, hogy tilos a fel-
ségjel használata. Ezeket a fel-
ségjeleket, logókat, egyéb azo-
nosító grafikákat a FOM leta-
kartatja a társaságokkal, teljesen 
anonim módon kell a TV 
Compoundon megjelenni. 
A nemzetközi igények után 
térjünk rá a magyar adás kö-
rülményeire, itt milyen meg-
kötései vannak a FOM-nak?
A hazai adás esetében is igazod-
nunk kell a FOM „bibliához”. 
Meg van határozva, hogy mi-
lyen anyagok adhatók az ese-
ményről, sőt még az is, hogy 
utána milyen konzerv anyagok 
használhatók. Előírás van arra, 
hogy a nemzetközi jel csak és 
kizárólag hol szakítható meg. 
Az nem a mi huncutságunk, 
hogy a reklámok úgy kerülnek 
adásba, ahogy kerülnek. Mi 
csak ott adhatunk reklámot, 
ahol a FOM és a mi médiatörvé-
nyünk egyaránt megengedi. Van 
egy másik megkötés is, ez az 
un. bélyegkép használata. Ezt 
akkor alkalmazhatjuk, ha egy 
versenyző kicsúszott a pályáról 
és ezután egy fl ash interjút ké-
szítenek vele a Boxutcában. De 
bármilyen fontos esemény is 
egy kicsúszás, akkor sem lehet 
megszakítani vele teljes mérték-
ben az adást, hanem csak a jobb 
alsó sarokban lehet egy kis abla-
kot generálni az interjúnak, en-
nek a mérete, helye, alkalmak 
száma is szigorúan meg van 
határozva. 
Milyen technikai igényei van-
nak a magyar adásnak és azt 
hogy biztosítjátok?
Az MTVA-nak sok berendezése 
van, de egy ekkora esemény 
közvetítéséhez nincs meg min-
denünk. Ezért konténereket, 
aggregátorokat és RF kamerá-

Az a bizonyos movistar, többszörösen expandálható autó

Épül az SNG szekció

Adásra fel!
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kat szoktunk bérelni. Az Anten-
na Hungáriával szerződésünk 
van, a közvetítő kocsit tőlük 
béreljük. RF kamerákra azért 
van szükség, mert ezekkel  tud-
juk a Pitlane-t (Kifutó) és a 
Paddock-ot (Boxutca) közvetí-
téseit megoldani. Akik rendsze-
resen nézik a Forma 1-et, azok 
tudják, hogy a verseny indulása 
előtt az un. Grid-ről (Verseny-
rács) készítünk pár „benzinsza-
gú” villáminterjút. Ez a pozíció 
hatalmas megtiszteltetés, és 
csak az adott ország egyetlen 

kamerája és riportere mehet fel 
ilyenkor a betonra, természete-
sen a FOM kameráin kívül. Eh-
hez a speciális feladathoz szin-
tén RF kamerát alkalmazunk, 
melyre egyedi matricát kell ra-
gasztanunk, csak ilyennel lehet 
felmenni a betonra. Ilyenkor 
persze hatalmas a zsongás, ha 
valaki megpróbál illegálisan 
feljutni a pályára, azt a biztonsá-
giak elvezetik. Nemcsak a ka-
merát utasítják ki, hanem a stáb-
tagokat is „feketelistára” teszik. 
A magyar adás színesítése érde-
kében további 3 ministáb dolgo-
zik. A helyszínen konténerek-
ben „vágják – editálják” a kollé-
gáim az un. bejátszó anyagokat. 
A villáminterjúk, interjúk nem 
csak magyar nyelven készül-
nek, ezeket szinkron tolmács 
segítségével fordíttatjuk ma-
gyarra. A tolmács is egy konté-
nerben ül a Compoundon. 

Ha már az RF kamerák így 
előtérbe kerültek, felmerül a 
kérdés, hogy az a rengeteg rá-
diófrekvenciás berendezés, - 
ami ott szerepel kép, hang és 
interkom vonatkozásában, - 
nem zavarja egymást?
Jaj, dehogynem!  A verseny 
előtti csütörtök délután tartunk 
egy teljes tesztet. Ekkor az ösz-
szes berendezést, de főként az 
RF eszközöket be kell kapcsol-
ni. Ilyenkor vizsgálható, ki-kit 
zavar? Természetesen ebben az 
esetben is a FOM-nak van prio-

ritása, ők készítik a nemzetközi 
adást. Ha minket zavar a FOM 
egyik eszköze, akkor mi egy 
másik frekvenciát keresünk. 
Megjegyezném, itt nem elsősor-
ban az azonos frekvenciákra 
gondolok, hanem a különböző 
sávhatárokra és un. felhar móni-
kus és kereszt modulációs frek-
venciákra. A zavaró jelek kiszű-
rését a Nemzeti Média- és Hír-
közlési Hatóság több mérő-
kocsija is segíti a helyszínen. 
Érdekes még az adatforgalom 
is, legutóbb 34 db SSID-jű 
WiFi-t számoltam meg a 2,4 
GHz-es sávban. Fantasztikus, 
hogy egyáltalán nem zavarták 
egymást. Technikai érdekesség, 
hogy az RF kamerák vevőegy-
ségeit és további segédeszközö-
ket (teletuby) például egy 
darura szoktuk elhelyezni, ami 
kb.: 40 méterig emeli fel ezeket 
az eszközöket.

Hogyan néz ki a magyar adás 
virtuális blokksémája, milyen 
egységekből épül fel?
A már említett ministábok által 
készített anyagok editálásához 
két vágópultot telepítünk ki, 
amelyből az egyik adásból rög-
zít. A kész anyagok fájl alapon 
EVS-ről kerülnek bejátszásra a 
Compoundon lévő közvetítő 
kocsikon keresztül. Az adásgra-
fika illeszkedik a saját arcula-
tunkhoz és illeszkedik a FOM 
trendjeihez is. Az utasító háló-
zat is bonyolult. Vezetékes és 
un. vezeték nélküli utasító rend-
szereket alkalmazunk több 
irányban. A kommentátorállás-
ban is elhelyeztünk 2 vezetékes 
kamerát, ezt is jelezni kellett a 
FOM-nak. A kommentátorál-
lásból kilátni a pályára, és mivel 
a pályát nem mutathatjuk, a ka-
merák a pályának háttal kell for-
duljanak. Az ember azt gondol-
ná, hogy ezt senki sem ellenőr-
zi. De bizony nézik! Még azt is 
fi gyelik, hogy a riportalany ru-
háján milyen reklámfelirat van. 
Volt olyan eset, hogy élő adás 
közben jött az email, hogy ezt 
vagy azt a reklámot azonnal 
tüntessük el. Az is előírás, hogy 
a teljes élő adásunkról készíteni 
kell egy másolatot a FOM-nak. 
A FOM állítja elő a teljes 
nemzetközi jelet, mit lehet 
tudni az ő rendszerükről?
Ez egy igen bonyolult és kifi no-
mult közvetítés. RF kamerákat 
használnak a versenyautókon, 
előre és hátrafelé nézőt is. 
Egyeztetnek az „istállókkal” eb-
ben a témában, mert akármilyen 
kicsi is egy ilyen fedélzeti ka-
mera, megváltoztathatja a kocsi 
aerodinamikáját. Helikoptert is 
bevetnek, amely felső képeket 
közvetít a pályáról és van 
CableCam is, amely a teljes 
Boxutcát fényképezi, mintegy 
200 méter hosszan. Ehhez jön 
hozzá a pálya körül elhelyezett 
rengeteg kamera. Az összes 
képforrást egyetlen központi 
helyre vezetik, majd innen ke-
verik és állítják elő a nemzetkö-
zi jelet (képben és hangban). 
A hazai adáshoz kérhetünk izo-
lált kameraképeket is a FOM-
tól. Ezeket versenyen kívül 
használhatjuk, egy limitált listá-
ból maximum három kamerát 
választhatunk. Nem kérhetjük 
például:a Hamilton boxában 
lévő kamera képét. Időkorlát is 
van, az izolált kamerák általá-

ban az esemény előtt 20 perccel 
kezdenek dolgozni és ugyan-
ennyi ideig működnek a ver-
seny, vagy edzés után. 
Ebben a hatalmas projektben 
kik a csapattársaid, akikkel 
együtt dolgoztok évről-évre?
Az előkészítésben és a kivitele-
zésben is hatalmas munkát tesz-
nek le az asztalra a különböző 
területek. Például: Nemzetközi 
Kapcsolatok Osztályáról Kme-
ty Ildikó és Szilágyiné Benke 
Éva. Erősáram témában Antal 
Jánost említem, aki a verseny 
előtt és alatt gondoskodik az 
energiaellátásról. A Műszaki 
Osztály dolgozói felépítik a mi 
kapcsolótermünket, kezelik a 
nemzetközi igényeket, uni-
laterális kijátszásokat bonyolí-
tanak le, elvégzik a köteles pél-
dány rögzítést és megteremtik a 
kapcsolatot a Hungaroring és a 
Székházunk között. A teljesség 
igénye nélkül megemlítenék 
még további MTVA-s kollégá-
kat: Békási Zsolt, Kaiser Tamás, 
Komárik György, Molnár And-
rás, Pacz Bencze, Regián Zsolt, 
Sáfrány Gergő, Sinkó Máté, 
Szujó Zoltán, Varga Tibor, 
Vobeczky Zoltán. A Sereg Imré-
től bérelt 3 RF kamera nagyon 
fl ottul, rugalmasan beépült a mi 
adásunk rendszerébe.  Az An-
tenna Hungária részéről is hatal-
mas munkát végeztek az előké-
szítő és a kivitelezési munkák-
ban professzionális módon: Vá-
radi Vilmos, Semsei László, 
Szele Zoltán, Vámos Dénes, 
Kincses Tamás. A Hungaroring 
részéről pedig Richter Gábor.

Valóban sok ember összehan-
golt munkájáról van szó, annak 
érdekében, hogy színvonalas, 
zökkenőmentes közvetítés szü-
lessen, csak gratulálni tudunk. 
Sikeres felkészülést kívánunk a 
következő évadra!

Seiler György

Bernáth 
Zoltán
1988. márciusában kezdett 
dolgozni a Magyar Televízi-
óban, a Külső Közvetítések 
Osztályán. Dimitrov György 
vezetése alatt. Megtanulta a 
rögzítéstechnikát a Központi 
Rögzítőben, Vámos Sándor 
csapatánál. Dolgozott a II. 
program lebonyolítójában, 
Szamosvölgyi Gyula mű-
szaki vezetőnél és Németh 
István hangmérnöknél, akik-
től kép és hangtechnikát ta-
nult. A „tanuló körjárat” vé-
gén az összes közvetítő ko-
csi megismerése után a Szí-
nes 7-es kocsira került Csáki 
István stábjába, ahol 9 évet 
dolgozott napi produkciók-
ban. 1997-ben átszerződött a 
Duna Televízióba műszaki 
vezetőnek az akkor újonnan 
installált adáslebonyolítóba. 
Egy gyors pozíciócsere után 
a Duna TV közvetítő kocsi-
jának műszaki vezetője lett. 
Tíz éven át ebben a munka-
körben sport, egyházi, szín-
házi, vetélkedő, politikai 
közvetítések gyártásával és 
lebonyolításával foglalko-
zott, határainkon innen és 
túl. 2007-ben az MTV fel-
kérte, hogy legyen a Külső 
Közvetítések Osztályának 
vezetője, melyet nagy tiszte-
lettel és alázattal fogadott el. 
2008-ban részt vett a Pekin-
gi Olimpia magyar vonatko-
zású eseményeinek műszaki 
lebonyolításában. 2009-től 
főosztályvezető. 2011-től az 
MTVA megalakulásától a 
Műszaki Műsor Készítők 
szervezeti egység vezetésé-
vel bízták meg.  Felügyelete 
alá tartozott a Stúdiók és 
Közvetítőkocsik Kiszolgálá-
sa, a Hangmérnökség és a 
Színtértechnika szervezeti 
egységek szakmai vezetése. 
Átszervezés után, 2015 dec-
ember közepétől műszaki 
tanácsadó napjainkig.

Iskolái: 
- 1979-1983, Pataki István 
Híradásipari Szakközépis-
kola. 
- 1984-1987 Kandó Kálmán 
Műszaki Főiskola, Híradás-
ipari Intézet, Rádió – Televí-
zió, műszaki akusztika Szak.

Innen érkeztek a szép felső totálok a magyar adásba
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Paradigmaváltás a hangkeverésben
HANGOSSÁG SZABÁLYZÁS 

7.
 R

ÉS
Z

A hangosság szubjektív meny-
nyiség; mérése meglehetősen 
összetett feladat. Az, hogy egy 
hangeseményt mennyire talá-
lunk hangosnak, jó néhány do-
logtól függ. A két talán legfon-
tosabb tényező a frekvenciafüg-
gés és a kritikus sávok hatása. 
Ezek mellett további tényezők 
– mint pl. időtartam, a tonalitás, 
az akusztikus környezet – is be-
folyásolják a hangosságérzetet. 
További, kevésbé domináns té-
nyezők: a hallgató kora, neme, 
hangulata, hogy mennyire fá-
radt vagy kipihent. Ennyi szem-
pontot nyilvánvalóan nem lehet 
fi gyelembe venni a hangosság 
mérése során. Ennek ellenére, 
megfelelően megválasztott hal-
lás modell alkalmazásával meg-
határozható, vagy legalábbis jól 
közelíthető a hallgatók által ér-
zékelt hangosság.

ELŐZMÉNYEK
A tévéműsorok hangosságprob-
lémájával 1956-ban az NDK 
televízió munkatársai foglal-
koztak először. Azóta a hangos-
ság mérésére számos, többé 
vagy kevésbé sikeres megoldás 
született, de – szabványosítás 
híján, illetve a szabadalmi olta-
lom következtében – ezek egyi-
ke sem tudott széles körben el-
terjedni. 

Készített hangosságmérő 
műszert többek között az ameri-
kai CBS, a német RTW, és az 
IRT, a dán TC Electronic és a 
kanadai Kommunikációs Kuta-
tó Központ (CRC) is. (Megj.: a 
CBS algoritmus 1981-ben mó-
dosított algoritmusát beépítették 
több Orban hangprocesszor sza-
bályzókörébe, illetve a műszer 
implementációját is magába 
foglaló – ingyenes – Orban han-
gosságmérő szoftverbe is.) 

A CRC munkatársai a 2000-
es évek első felében nagyszámú 
tesztben vizsgálták a különböző 
hangosságmérő algoritmusok 
által mért, illetve a tesztszemé-
lyek által érzékelt hangosság 
közti korrelációt. Érdekes mó-

don, a tesztekben saját – megle-
hetősen egyszerű – algoritmu-
suk szerepelt a legjobban, azaz 
a CRC algoritmus általa mért 
hangosságértékek álltak legkö-
zelebb a tesztalanyok által érzé-
kelt hangossághoz. 

A teszteket követően a CRC 
elérte, hogy a Nemzetközi Táv-
közlési Unió (ITU) 2006-ban az 
ő algoritmusukon alapuló han-
gosságmérő használatára te-
gyen ajánlást. Az ajánlás aktua-
lizált változata az ITU-R BS. 
1770-4. számot viseli. Az aján-
lás hangosságmérési algoritmus 
leírása mellett a valódi csúcsér-
ték mérést is „szabványosítja”. 
A ITU ajánláson alapszik az 
amerikai ATSC A/85, az auszt-
rál OP-59, a japán TR-B32 és az 
európai EBU R128 ajánlás is. 
A továbbiakban ez utóbbival 
foglalkozunk.

A HANGOSSÁGMÉRŐ
Az EBU ajánlás szerinti han-
gosságmérő blokkvázlata az 1. 
ábrán látható. A műszer monó, 
sztereó és sokcsatornás térhang 
jelek mérését egyaránt lehetővé 
teszi. (Az LFE csatorna jelét a 
jelenlegi verzió nem méri.) 
A bemenőjeleket az első sza-
kaszban csatornánként kezeli a 
rendszer. Először minden csa-
torna jelét a 2. ábrán szereplő 
K-karakterisztika szerint sú-
lyozza. A K-szűrő karakteriszti-
kája egy a hallás alacsonyfrek-
venciás érzéketlenségének 
megfelelő mély-vágó, és egy a 
fej árnyékoló hatását kompen-
záló, magas-emelő szűrőből te-
vődik össze. 

A szűrést követen az egyes 
csatornánk pillanatnyi hangos-
ságának számítása 400 ms hosz-
szúságú blokkokon történik. A 
blokkok 75%-ban átlapolódnak, 
azaz az adatok 100 ms-onként 
keletkeznek. A csatornák han-
gosság értékeinek összegzését 
megelőzően, a két hátsó csator-
na szintjét 1,5 dB-lel megnöve-
lik. A szintemelés hallásunk há-
tulról érkező hangokra való na-

gyobb érzékenységét szimulál-
ja. (A nagyobb érzékenység a 
hátrafelé való látás hiányának 
kompenzálására alakulhatott ki. 
Segítségével az ősember na-
gyobb eséllyel vehette észre a 
háta mögött leselkedő veszélyt.) 
A következő lépésben a műszer 
logaritmálja az összegzett han-
gosságértékeket. Ennek megfe-
lelően a mért mennyiségek dB 
jellegűek lesznek.

A logaritmikus adatfolyamból a 
műszer három különböző han-
gosság paramétert képez. Ezek 
•   a pillanatnyi hangosság,
•   a rövididejű hangosság, illetve
•   a programhangosság.

A pillanatnyi hangosság (ML) 
integrációs ideje 400 ms, ami a 
VU méterek 300 ms-os integrá-
ciós idejéhez esik közel. Ez a 

paraméter elsősorban spotok 
hangosság megfelelősségének 
ellenőrzésére alkalmas, de hasz-
nálható a felvételkészítés során 
a kivezérlés ellenőrzésére is.

A 3 másodperc integrációs 
idejű rövididejű hangosság (SL) 
egy viszonylag lassan változó 
jel, mely jól jellemzi a műsorjel 
éppen hallható részének han-
gosságát. Ezt a paramétert kife-
jezetten a hangkeverés közbeni 
kivezérlés mérésére szánták. 
Aktuális értékét többnyire 
bargraph-fal jelenítik meg a mű-
szerek.  A rövididejű hangosság 
jól használható spotok hangos-
ság megfelelősségének ellenőr-
zésére is. 

A program-, vagy integrált 
hangosság (IL) egy komplett 
műsor vagy műsorrészlet átla-
gos hangosságának mértéke; 

egyetlen számérték. Segítségé-
vel eldönthető, hogy a hang-
anyag megfelel-e az előírt cél-
hangosságnak. 

KAPUZÁS
A programhangosság szem-
pontjából csak az előtérben tör-
ténő hangesemények lényege-
sek, a háttérben megszólaló 
hangok a hangosság érzetet 
nem befolyásolják. Annak érde-
kében, hogy a dialógusok szü-
netei, a háttérbeli halk részletek 
ne legyenek hatással a program-
hangosságra, az algoritmus egy  
70 LUFS küszöbszintű fi x, va-
lamint egy az integrált hangos-
ság értékénél 10 LU-val alacso-
nyabb relatív küszöbszintű ka-
puzást alkalmaz. A relatív kapu 
működése révén az integrált 
hangosság aktuális értékénél 
több mint 10 LU-val halkabb 
hangosság adatokat az integrált 
hangosság számítás fi gyelmen 
kívül hagyja. (A pillanatnyi és 
rövididejű hangosság mérése 
kapuzatlanul történik.)

Több hangosságmérő műszer 
grafikusan is képes az egyes 
hangosságparaméterek időbeli 
alakulásának kijelzésre. 

A HANGOSSÁG 
MÉRTÉKEGYSÉGEI
A hangosság új mértékegységei 
az LU és az LUFS. Az LU 
(Loudness Unit) relatív meny-
nyiség, két hangosságérték vi-
szonyát fejezi ki. Az LUFS – 
hasonlóan a dBFS-hez – abszo-
lút mennyiség. A referenciaszint 
0 LUFS. (Az ITU és egyéb 
anyagokban szereplő LK, ill. 
LKFS LU-t és LUFS-t jelente-
nek.)

LUFS használata esetén a 0 
szint a skála tetejére esik, a mért 
értékek negatív számok. A fel-
használók számára általában 
kellemesebb a relatív egységű 
skála használata, melynél 0 LU 
jelöli a célhangosságot (ld. ké-
sőbb), az annál nagyobb han-
gossághoz pozitív, a kisebbhez 
negatív számértékek tartoznak 
(3. ábra). Az EBU ajánlás sze-
rint a műszer skálája 9 vagy 18 
LU-val nyúlik a célhangosság 
értéke fölé.

1. ábra A hangosságmérő blokkdiagramja

2. ábra A K-súlyozó görbe

MŰSZEREK ÉS SZINTEZÉS
A HANGOSSÁG MÉRÉSE
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CÉLÉRTÉK
A hangosságszabályzásnál nem 
maximális hangosságot, hanem 
hangosság célértéket definiál-
nak. Ami annyit jelent, hogy a 
műsorok integrált hangossága 
(átlagos hangossága) a célérték-
től csak minimális mértékben 
térhet el. Az R128 ajánlás sze-
rint a televízió műsorok eseté-
ben a gyártás és sugárzás során 
egyaránt -23 LUFS. A tűrés rög-
zített műsorok esetében ±0,5 
LU, élő programok esetében ±1 
LU. (Az USA-ban és Ausztráli-
ában a televíziós hangosság cél-
érték -24 LUFS, a tűrés ±2 LU.)

HANGOSSÁGÁTFOGÁS
Az EBU a három hangosság pa-
raméter egy dinamika paramé-
tert is defi niált. A hangosságát-
fogás (Loudness RAnge, LRA) 
a programhangossághoz kap-
csolódó, kiegészítő statisztikai 

jellemző. Megmutatja, hogy a 
hanganyag hangos és halk ré-
szei milyen „távolságra” esnek 
egymástól. 

Számítása a rövididejű han-
gosság adatok gyakoriságának 
eloszlásán alapszik. Hasonlóan 
a programhangossághoz, ezt is 
kétszer kapuzott adatokból szá-
mítják, hogy csak az előtérbeli, 
illetve nem túl halk háttérbeli 
részletek kerüljenek fi gyelem-
bevételre a számítás során. A fi x 
kapu küszöbszintje -70 LUFS, a 
relatívé az aktuális programhan-
gossághoz képest-20 LU. An-
nak érdekében, hogy a háttérbe-
li hangok, valamint az igen rö-
vid, de nagyon hangos részle-
tek, mint például puskalövések 
ne befolyásolják a hangosságát-
fogást, az eloszlás görbének 
csak a 10% és 95% közé eső 
részére eső hangosságokat ve-
szik figyelembe (4. ábra). 

A programhangossággal együtt 
mért hangosságátfogás egyetlen 
LU-ban megadott érték. (Bizo-
nyos hangosságmérők a han-
gosság paraméter megjelenítése 
mellett a hangosság elosztás 
hisztogramját is megjelenítik.)

Lényeges, hogy a hangosság-
átfogás nem azonos a dinamika-
átfogással. A hangosságátfogás 
makro strukturális jellemző, 
míg a dinamikaátfogás mikro 
strukturális. A dinamikaátfogás 
a legnagyobb csúcs és a zajszint 
távolsága, a hangosságátfogás a 
hangos és halk részeké (5. ábra). 

Az EBU dokumentumok a 
hangosságátfogás gyakorlati ér-
tékeire vonatkozóan nem fogal-
maznak meg semmiféle útmu-
tatást. A különböző külföldi te-
levíziók útmutatóiban digitális 
tévé platform esetén az LRA 
megengedett legnagyobb érték 
20 LU. (Megj.:15 LU felett álta-
lában már nem lehetséges egy 
hangerő beállítással végignézni 
a műsort.) 5 LU alatt szűknek, 
5 és 10 LU között átlagosnak, 
10 és 15 LU között nagynak te-
kinthető a hangosságátfogás. 
Televíziós anyagoknál mini-
mum 4 LU-s LRA javasolt.

VALÓDI CSÚCSMÉRŐ
A hangminták közti túlvezérlés 
mérésére interpoláló ki-
vezérlésmérő műszer használa-
tát írja elő az ITU és az EBU 
ajánlás is. A minimálisan szük-
séges, négyszeres „túl minta-
vételezés” esetén, a mérési 
hiba kisebb 1 dB-nél. A 7. áb-
rán látható, hogy az eredeti 
minták közé számítással kép-
zett minták, lehetővé teszik a 
hangminták közti túlvezérlés 
detektálását és mérését is. 
Valódi csúcsmérővel mérve a 
maximális kivezérlés értéke 
nagyobb lehet 0 dBFS-nél. 
A 8. ábrán egy szoftveres való-
di csúcsmérő látható.

—folytatjuk—

3. ábra A relatív és abszolút hangosságskála összerendelése. 

A célhangosság  23 LUFS

4. ábra A Mátrix c. film egy részletének hangosságeloszlás görbéje 

a hangosságátfogás grafikus megjelenítésével. A 25 LU hangosságátfogást 

az eloszlás görbe 85%-os szakasza alá eső hangosságminták adják

5. ábra A hangosságátfogás és dinamikaátfogás viszonya. 

A két mennyiség között nem állapítható meg összefüggés.

6. ábra Hangosságátfogás értékek a gyakorlatban. (TC Electronic)

7. ábra A hagyományos, nem interpoláló kivezérlésmérő a hangminták 

közti túlvezérlést nem érzékeli. Az interpoláló, valódi csúcsmérő 

műszerrel az ilyen típusú hibák sem maradnak rejtve.  

8. ábra Valódi csúcsmérő műszer. A skála 0dBTP fölött folytatódik.
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HÍREK

Mindazok számára jó hír akik 
F4, vagy F8 többsávos, terep 
hangrögzítőt használnak. Az 
F-Control egy hardver keverő 
felület, amely USD kábelen ke-
resztül csatlakoztatható a 
Zoom F4 és F8-hoz. Jellemző: 
a fém készülékház, a kilenc 60 
mm-es fader (8 csatorna + 1 
master), 12 szegmenses LED 
műszer csatornánként és a 
masterhoz, Trim/Pan gombok 
és dedikált kezelőszervek a fő 
funkciókhoz. Egy hagyomá-
nyos USB számítógép billen-
tyűzet csatlakoztatásával gyor-

san editálhatjuk például: a sáv 
nevé t ,  a  j e l ene t  nevé t , 
a felvétel verziószámát, a meg-
jegyzéseket és a hibákat. 
Ezen felül metaadatokat is be-
vihetünk a rendszerbe a felvé-
tel  elkészülése után.  Az 
F-Controll tápellátása lehetsé-
ges 4db. AA elem segítségével, 
(kb. 12 órára elegendő), külső 
tápról 4 tűs Hirose csatlakozón 
keresztül, vagy USB kábelen 
ke r e sz tü l  a  r ögz í tőbő l . 
Az F-Control elegendően kicsi 
és könnyű ahhoz, hogy háti-
zsákban, szett táskában minden 

felvételi környezetben velünk 
lehessen, súlya éppen 1 kg. 
2017 első napjaiban már elér-
hető lesz.

http://www.sound-service.de/

en-gb

Állandó F4 blendenyílással és 
optikai képstabilizátorral ren-
delkezik. A 6,1X zoom 4K fel-
bontású képek felvételét bizto-
sítja. Az egyenletes mozgást 
biztosító optikai kialakítás 
( S M O )  m i n i m a l i z á l j a 
a zoomolás során fellépő fó-
kuszvesztést. Három szeparált 
gyűrű gondoskodik a fókusz, 
zoom és blende állításról. 
A fejlesztés elsősorban a 
f i l m g y á r t ó k a t  c é l o z z a . 
A SELP18110G típusú modell 
gyújtótávolsága a 18 mm-es 
nagylátószögtől a 110 mm-es 
teleobjektívig bővíthető (amely 
27mm – 165mm gyújtótávol-
ságnak felel meg 35mm-es for-
mátum esetén),  valamint 
6,1-szeres nagy teljesítményű 
zoommal és belső élességállító 
rendszerrel rendelkezik.

A Sony felső kategóriás, G™ 
sorozatú objektívjei illeszked-
nek a professzionális rendszer-
kameráktól kezdve (PXW-
FS7) a cserélhető objektíves 
fényképezőgépekig – mint az 
a6300 és a7 sorozat. Az objek-

tív 18 lencsetagot tartalmaz 15 
csoportba rendezve, köztük 6 
aszférikus és 3 ED (extra ala-
csony szórású) lencsetagot, va-
lamint egy 7 lamellás kiala-
kítású, körkörös blendét. 
A SELP18110G a második 
olyan objektív, amely a Sony 
egyenletes mozgást biztosító 
optikai technológiáját (SMO) 
alkalmazza, ezáltal a fi lmfelvé-
telek során fellépő, nem kívá-
natos fókuszváltások szinte 
teljesen megszűnnek. Az SMO 
a videokészítés három kritikus 
problémáját célozza meg az 
objektív működtetésekor, me-
lyeknek jelentős hatása van a 
képminőségre: az első a fó-
kuszlégzés (élességállítás köz-
beni látószög-instabilitás) mi-
nimalizálása, amelynek haté-
kony csökkentéséről a belső 
fókuszmechanizmus gondos-
kodik. A második a kis fókusz-
váltások által okozott képzava-
rok kiszűrése, amelyek akkor 
fordulhatnak elő, amikor a 
zoomolást kizárja egy speciális 
követési mechanizmus, vala-

mint az optikai tengely oldal-
irányú mozgásakor keletkező 
képi hibák, melyeket zoomolás 
közben egy belső zoommecha-
nizmus küszöböl ki.

A lencse  teljes mértékben 
támogatja a szervo és manuá-
lis mechanikai zoomot, a fó-
kuszgyűrű pedig felhasználói 
preferencia alapján állítható. 
Az objektív hossza fókuszálás 
közben nem változik, így 
könnyen használható matte-
box-szal vagy egyéb objektív 
tartozékokkal. Ráadásul az α 
objektívek szériájában most 
először a lencse egy fókuszál-
lító 0,8 mm-es menettel is ren-
delkezik, így a termék kompa-
tibilis egyéb szabványtartozé-
kokkal is.

Az objektív optimális telje-
sítményéhez hozzájárul por- és 
nedvességálló kialakítása, 
így terepen is kiválóan hasz-
nálható, valamint az Optical 
SteadyShot beépített képstabi-
lizáló technológia, mely mini-
malizálja a kézi használat 
során fellépő rázkódásokat. 
A SEL14TC és SEL20TC tele-
konverter objektívek bevetésé-
vel még rugalmasabb használat 
érhető el, ugyanis nagyobb 
(1.4x és 2.0x) fókusztartomány 
fogható be velük. Az SELP-
18110G Szuper 35mm / APS-C 
formátumú nagy teljesítményű 
zoom objektív decembertől ér-
hető el Európában.

( - )

Megérkezett a Zoom F-Control

Szuper 35mm-es 
objektív a Sony-tól
A napokban jelentették be a SELP18110G zoom lencsét, 
amely 18-110mm-es gyújtótávolságú, APS-C formátumú, 
E bajonettes megoldás.
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A Canon cine objektíveket úgy tervezték és gyártották, hogy megfelel-
jenek az operatőrök legszigorúbb modern szabványainak. A speciális 
optikai kialakítás és a gyors, 11 lamellás rekesznyílások nagyszerű 
teljesítményt biztosítanak, a robusztus felépítés pedig kivételes kezel-
hetőséget garantál minden helyzetben.

Canon cine objektívek a Tripont kínálatában
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A joint venture partnership of

Organised by

Integrated Systems Europe
All the connections you need

Látogassa meg a CEDIA Otthoni 
Megoldások Színházát, a CEDIA Okos 
Házak Megoldásának Színházat, és a 
CEDIA Audio Megoldások Színházat,  
hallgassa meg az ipar vezetőinek 
beszédeit, és más bemutatókat.

Bővebb információk: 
www.iseurope.org

Növeld a tudásod, és tudj meg 
többet a teljes CEDIA oktatási 
programmról, ami lefedi a 
házimozi audio, a fejlett hálózati 
alkalmazások, a rack építés és más 
rokon területek tudományát.

Fedezze fel a kiállítás bemutatóit, és 
nyújtsa ki kezét az intelligens otthoni 
alkalmazások, és technológiák 
felé, beleértve a képernyők, audio 
és házimozi rendszerek, valamint 
akusztikai alkalmazásokat.
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